

# DE

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

SEJM PRL ZAKOŃCZYŁ DWUDNIOWE OBRADY

## Zmiana niektórych przepisów o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego i o zaopatrzeniu emerytalnym

### Nowe prawo o ruchu drogowym

Wczoraj zakończyło się dwudniowe posiedzenie Sejmu PRL — ostatnie w jesiennej kadencji, która trwała pięć miesięcy. Drugi dzień obrad poświęcony był sprawom legislacyjnym. Uchwalono trzy ustawy. Dwie z nich noszą charakter głównie emerytalno-rentowy. Są to ustawy: o zaopatrzeniu emerytalnym górników i ich rodzin oraz o zmianie niektórych przepisów o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego i o zaopatrzeniu emerytalnym. Trzecią ustawą jest nowe prawo o ruchu drogowym.

Obecnie rozpoczęła się praca między sesjami parlamentu. Można spodziewać się, że sesja wiosenna zwołana będzie w marcu. Jednym z głównych zadań, jakie stawia sobie Sejm na najbliższy okres, są oceny i decyzje związane z przebiegiem reformy gospodarczej.

#### Sprawozdawcy parlamentarni PAP relacjonują:

Wtorkowe obrady rozpoczęły się krótko po godz. 9.00. Prowadził je marszałek Sejmu Stanisław Guewa.

Emerytura górnicza — stwierdził poseł — przysługuje po ukończeniu 55 lat życia. Trzeba przy tym do osiągnięcia tego wieku wykonywać prace górnicze lub równorzędne

albo pobierać zasiłek chorobowy. Ponadto wymagany jest 25-letni staż pracy górniczej, łącznie z okresem pracy równorzędnej i okresami. (Dalszy ciąg na str. 4)



2 km. mija 40 rocznica zwycięstwa Armii Radzieckiej pod Stalingradem. N/Z: archiwalne zdjęcie radzieckiego żołnierza trzymającego flagę po oswobodzeniu miasta. CAF — AP — telefoto

## Odpowiedzi Jurija Andropowa w sprawie apelu R. Reagana do narodów Europy

Agencja TASS we wtorek opublikowała odpowiedzi sekretarza generalnego KC KPZR, Jurija Andropowa na pytania korespondenta „Prawdy”. Wywiad ukaże się w śródowym wydaniu dziennika.

Pytanie: Jaki jest wasz stosunek do „apelu do narodów Europy” prezydenta USA, w którym proponował on, aby Związek Radziecki i Stany Zjednoczone podpisały

na warunkach amerykańskich porozumienie w sprawie likwidacji raket średniego zasięgu rozmieszczonych na terenie Europy? Odpowiedź: Przede wszystkim

cała stanowczością pragnę stwierdzić, że propozycja prezydenta Ronalda Reagana nie zawiera niczego nowego. Mowa jest wciąż o „wariantach zerowym” co zresztą od razu podkreśliły wszystkie agencje informacyjne świata. To, że jest on z góry nie do przyjęcia dla Związku Radzieckiego już obecnie ogólnie uznano. Rzeczywiście, czy można poważnie mówić o propozycji, zgodnie z którą Związek Radziecki musiałby w trybie jednostronnym zlikwidować wszystkie swoje rakiety średniego zasięgu, a USA i ich sojusznicy z NATO zachowałyby wszystkie środki jądrowe tej kategorii, którymi dysponują. Właśnie takie nierealistyczne stanowisko USA blokuje, o czym przesądziła dobrze wiadomo, postępowanie w rokowańach genewskich. To, że pr...



W Berlinie Zachodnim odbyła się demonstracja przeciwko wiceszefowi wiceprezydenta USA Georga Busha. CAF — AP — telefoto

## Nierealistyczna oferta prezydenta St. Zjednoczonych

W Europie zachodniej przebywa od niedzieli wiceprezydent Stanów Zjednoczonych, George Bush. Po

rozmowach w Bonn Bush udał się w poniedziałek do Berlina Zachodniego, gdzie m. in. odebrał „list otwarty prezydenta R. Reagana do Europejczyków”. W liście informuje się, że Stany Zjednoczone zaproszono do negocjacji z Radzieckim zawarcie układu w sprawie zakazu jądrowych rakiet nuklearnych średniego zasięgu. Nawiazując do tej inicjatywy warto wyrazić nadzieję, że w praktyce jest to nadal wariant „zerowy” — gdyż dotyczyłby zlikwidowania już rakiet radzieckich i będących dopiero w opanie rakiet amerykańskich, podczas gdy potencjał USA to głównie rakiety wyszczelniane z okretów podwodnych, czego plan nie obejmie.

George Bush przybył we wtorek do Holandii. W ciągu 12 dni odwiedzi on w sumie siedem państw zachodnioeuropejskich.

## Nawet senatorzy zadziwieni

Jak informują agencje zachodnie zatwierdził przez Senat USA kan dydaturę Kennetha Adelmiana, po wolanego na stanowisko dyrektora Agencji ds. Kontrol i Zbrojeń i Rozbrojenia natarł na poważne trudności i był może, Senat nie zatwierdził tej nominacji.

Adelman był przesłuchiwany przez senacką komisję ds. spraw zagranicznych. Odpowiedzi jego na pytania senatorów były niejasne i niekompetentne.

## „Śmierć” cząstki atomu uważanej za niezniszczalną

Grupa włoskich fizyków prowadząca badania w laboratoriach znajdujących się pod najwyższą górą Europy — Mont Blanc — poinformowała w poniedziałek o „śmierci” protonu, czyli cząstki atomu uważanej dotąd za niezniszczalną.

Naukowcy z całego świata już od wielu lat oczekiwali tego wydarzenia. Śmierć protonu nastąpiła 23 lipca zeszłego roku w oddzielnym laboratorium atomowym przed orientacyjnym kołowym przez 2000 tonów soli grubości 2500 m. Proton — cząstka stanowiąca obok neutronu „klocki” jądra atomu — zginął w sercu reaktora z szybkich neutronów (urządzenia służącego do badania w fizyce elementarnej). Zobserwowane zjawisko oznacza, że w najbliższych miesiącach „śmierć” zostanie potwierdzona innymi obserwacjami tego typu. Powstała niezgodność wprost waga. Odkrycie potwierdza przewidywania laureatów Nagrody Nobla sprzed trzech lat, Wernera Heisenberga, Sama Alama i znajdzie się w „Świętym” związku z niedawno ogłoszonym w Genewie odkryciem cząstki „W”. Profesor fizyki z uniwersytetu w Mediolanie oświadczył, że proton jest cząstką najbardziej zbitą do wieczności, której wiek może być rzędu „miliarda bilionów lat”.

## EGIPT

## 19 zabitych w katastrofie kolejowej

19 osób zabitych i 57 rannych to skutek tragicznej katastrofy kolejowej jaka wydarzyła się we wtorek w Egipcie. Doszło tam do zderzenia dwóch pociągów kursujących na trasie Kair — Aleksandria.

## Spisek w Surinamie

W Surinamie wykryto i zlikwidowano nowy spisek antyrządowy grupy oficerów, którzy dążyli do zahamowania procesu postępowych przemian politycznych i społeczno-gospodarczych, jakie zachodzą ostatnio w tym kraju. Jak donoszą ze stolicy Surinamu — Paramaribo, w nocy z niedzieli na poniedziałek w wyniku operacji przeprowadzonej przez wojskowe władze tego kraju wszyscy spiskowcy zostali aresztowani, przechwycono znaczne ilości broni. Jest to już druga w ciągu ostatnich kilku tygodni próba zamachu stanu w tym południowoamerykańskim kraju.

## Łódzkie uczelnie artystyczne zaprezentują się w Sofii

PWSFiViT jest koordynatorem przygotowującym do prezentacji profilu i największego dorobku łódzkiego uczelni artystycznych w Sofii. Na szczeblu ministerialnym zapadła decyzja, by młoda polska kultura przedstawiła własnie studentów z Łodzi. Program tej wizyty zaplanowany w kwietniu, ułożony jest tak, by każda z 3 uczelni mogła przygotować swoje „dni”. Zaczyna PWSFiT wystawa prac dyplomowych. Szkoła plastyczna ma także za zadanie przygotowanie plakatu. Prawdopodobnie będzie czynne stoisko z wyrobami artystycznymi autorstwa studentów. Student Akademii Muzycznej wystąpi dwukrotnie z koncertami, prezentując muzykę Strawińskiego i Brahmsa. Wykonawcami będą skrzypkowie wiołoczełsta i pianista.

## Po rozpoczęciu wielkich manewrów amerykańsko-południowokoreańskich

## Naczelne dowództwo armii ludowej KRLD

## wprowadziło stan „na wpeł wojny”

We wtorek na Półwyspie Koreańskim rozpoczęły się wielkie manewry wojskowe z udziałem 118 tys żołnierzy wojsk południowokoreańskich i 70 tys amerykańskich. Stale na terytorium Korei Południowej stacjonuje ok 40 tys żołnierzy Stanów Zjednoczonych.

W dniu rozpoczęcia wielkich ćwiczeń prezydent Korei Południowej Czoon Du Hwan zaproszono do zwolnienia konferencji zjednoczeniowej z udziałem przedstawicieli rządów Korei Południowej i Północnej, Demokratycznej i Korei Południowej oraz partii politycznych i organizacji społecznych reprezentujących obie strony. Oświadczenie w tej sprawie wydał przez rząd południowokoreański młody szef konferencji oświadczenie o sprawie zwolnienia spotkania przywódców obu państw i inne zagad. (Dalszy ciąg na str. 2)

## Dziewiarstwo z Chin i NRD (Informacja własna)

Nie jest tajemnicą, że grupa wypracowanych przez handel zagraniczny dewiz przeznaczonych jest na tzw. import towarowo-materiałowy. Jest to logiczne i zgodne z interesem ogólnym, czyli całej gospodarki narodowej, która bez surowców, materiałów i komponentów wprowadzanych z zagranicy, nie

może się po prostu obrócić. Dotyczy to głównie brzemniów przetworzonych, w tym lekkiego. Priorytet ten nie oznacza jednakże rezygnacji MHZ z importu rybnego. W tym ramach będą także „Trico” — przedsiębiorstwo handlu zagranicznego spółką z ograniczoną odpowiedzialnością, prowadząca w bieżącym roku trwające z Chin i NRD z dalekowschodnim partnerem łączą nas tradycyjne więzy, które w ostatnich latach zostały co prawda znacznie ograniczone (choćaby z racji tego stanu państwowej kwestii) jednakże nadal owocują konkretnymi umowami handlowymi. W br. otrzymamy m. in. z Chin artykuły bawełniane, głównie bieliznę męską, damską i dziecięcą w tym m. in. bardzo poszukiwane dziecięce bluzy z kolorowymi nadrukami. Łączna wartość dostaw z Chin wynoszą około 840 mln zł. Z NRD zaś dostaniemy bieliznę dziecięcą, wyroby porcelanowe i rekawiczki wartości 260 mln zł. Łącznie daje to kwotę 1,1 mld 100 mln złotych. Nie jest to co prawda bardzo dużo, jednakże będzie to dość zauważalna na rynku. W kwietniu handlowcy z „Trico” wzięli do Chin, aby ustalić zakres wymiany towarowej na rok 1988. (Z. Ch.)

## Styczeniowe sztormy spowodowały w woj. gdańskim 220 milionów zł strat

Niezbyt pomysłnie rozpoczął się na Wąbrzeżu Gdańskim pierwszy dzień lutego. Od godzin porannych zaczęła deszczowo-śnieżna z dymka, która ponownie ustąpiła wala pracę w portach Trójmiasta na kilkunastu statkach. Wstrzymać na przedludki wrażliwe na wiatr goł żonibny. Na obszarze Bałtyku południowo-zachodniego ostrzeżenie o silnym sztormie odczas którego silna wiatry ma stale wzrastać i w portach dochodzić do 10 stoni w

skali Beauforta. W tej sytuacji wszystkie jednostki rybackie pozostały w swoich macierzystych portach. Przewidziona wielkość strat spowodowanych przez wiatry owo dzie tylko w ostatnich dniach stycznia br. na terenie woj. gdańskiego szacowana jest na około 220 mln zł, z czego w drzewostanie pozostają na około 26 mln zł. Styczeniowe sztormy na rzędzi wylądowały też z prac portu Trójmiasta. (PAP)

## Odprawa w NPW

W Naczelnej Prokuraturze Wojskowej odbyła się doroczna odprawa kierowniczej kadry prokuratur wojskowych, na której dokonano oceny działalności w minionym roku. Podkreślono, że ustawodawstwo stanu wojennego stosowane było zgodnie z wymogami praworządności. Stworzone niezbędne warunki obiektywnej oceny dowodów przestępstwa i przestrzegania przepisów procesowych. Wysoka oceniono stan moralno-polityczny kadry sądowniczej i policyjnej w tym okresie. Zręcznie służbę wojskową oficerów rezerwy. Zadania i warunki pracy prokuratorów wojskowych w roku bieżącym omówił naczelny prokurator wojskowy gen brzo Józef Szewczyk, akcentując szczególnie zadania o charakterze profilaktyczno-wychowawczym. (PAP)

## DZIEŃ DZIENNI

W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 7.16, zsiadzie zaś o 16.24.

## Imieniny obchodzą:

Maria, Miroslaw, Miłostaw

## Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewidywany nastąpić będzie zachmurzenie duże. Przelotne opady śniegu. Temp. około 8 C. Wiatr silny.

## Z kalendarza wydarzeń:

1863 — Ur. M. Rodziewiczówna, pisarka.  
1943 — Kapitulacja armii hitlerowskiej pod Stalingradem.

## Taka sobie myśl

Wilk rządzi tylko owce oddalona od trzody.

## Uśmiechnij się



— A na co swaliśmy niepowodzenia, gdy ludzie będą dobrze orkować?



LKS z Wisła, Włókiarniarz z AZS Poznań

Trzymamy za was kciuki!...

Niezwykle emocjonująco zapowiada się kolejna seria mistrzowskich spotkań w finale „A” ekstraklasy koszykarskiej, Mistrzów Polski - LKS...

Po ostatnim efektywnym zwycięstwie nad wrocławską Słazą koszykarki Włókiarniarza Pabianice stały się faworytami tej edycji mistrzowskich rozgrywek...

Można teoretycznie przegrać wszystkie spotkania i nie znaleźć się nawet w pierwszej trójce. Takiego obrotu sprawy jednak nie przewidujemy...

Na tych właśnie trzech koszykarskich spotkaniach czekać gry pabianickiego teamu. Ciekawe jak zaprezentują się one, podobnie jak pozostałe zawodniczki...

Władze LKS straciły praktycznie szansę na znalezienie się w pierwszej trójce tegorocznych rozgrywek. Czy rzeczywiście będzie...

Obóz to „sł” właśnie. Do końca rozgrywek pozostało jeszcze sześć kolejek mistrzowskich spotkań...

LKS oddycha morskim powietrzem

Widzew wybiera się do Włoch i dziś gra z Lechem Poznań

Wznowieniem piłkarskiego sezonu w Łodzi będzie bez wątpienia ćwierćfinałowy mecz Pucharu Europy pomiędzy Widzewem i Liverpoolem...

Wracając do Polski (17 lutego) i następnie kilka sparingowych meczów na Śląsku. Wyjazd wreszcie do Spaly i ostatni szlif formy przed meczem z Liverpoolem...

Liga hokeja na lodzie

LKS - Budowlani Bydgoszcz 0:3 (0:1, 0:0, 0:1). Bramki zdobyli: Szpręglewski, Czerwik i Majewski. LKS był zespołem przeważającym przez cały mecz...

Wyniki 31 kolejki: Stocznowiec Gdańsk - Podhale Nowy Targ 1:1 (0:0, 1:0, 0:1). Bramki dla Stocznowca zdobył Kostecki...

Kolejna operacja Niki Laudy

Niki Lauda, były mistrz świata Formuły 1, poddał się w ostatnich dniach operacji oka w klinice specjalnego brazylijskiego chirurga...

Legia liderem ekstraklasy siatkarszej

Dwa rozegrane we wtorek spotkania pierwszej ligi siatkarszej przyniosły zmianę lidera rozgrywek. Złoty stolowiec, Legia, po zwycięstwie nad Hutnikiem...

MDK zaprasza na pływanie

Informujemy wszystkich rodziców że w Miejskim Domu Kultury przy ul. Moniuszy 4a trwała zapowiadana na bieżąco pływanie...

W LZPB Obronców Pokoju

Spotkanie młodzieży z działaczami PRON

Wczoraj w Domu Kultury LZPB im. Obronców Pokoju, w inicjatywę ZZ ZSMP, odbyło się spotkanie młodzieży z działaczami PRON...

List od A. Rubinstein

Szanowny Panie Prezydencie, dziękuję za wyjątkowo ciepły list Pana i życzę ci wszystkiego dobrego...

Spotkania Sandora Gaspara z łódzkim aktywnym i związkowcami

Cały dzień spędził wczoraj w Łodzi przewodniczący Światowej Federacji Związków Zawodowych sekretarz generalny Krajowej Rady Węgierskich Związków Zawodowych...

W czasie spotkania z aktywnym politycznym Łodzi przewodniczący węgierskich związków zawodowych przypominał trudne doświadczenia ruchu związkowego w jego kraju...

150 GŁÓW KOŚCIOŁÓW CHRZEŚCIJAŃSKICH ZBIERZE SIĘ W UPSSALI

W dniach 26-28 kwietnia 1983 r. odbędzie się w szwedzkim mieście Uppsala światowa konferencja pod hasłem „Żyć i pokój” z udziałem przedstawicieli kościołów chrześcijańskich...

Przewodniczący Towarzystwa Niemiecko-Polskiego w Berlinie Zachodnim, Heinz Grueser, złożył oświadczenie w którym zdecydowanie zapowiedział przeciwko wojennemu politycznemu odwróceniu...

Chiny wstrzymały import bawełny z USA

Przed Chińskiej Republiki Ludowej postanowił wstrzymać zawieranie z USA nowych umów na import bawełny...

Lódzkie uczelnie artystyczne zaprezentują się w Sofii

Przewidziano, że w tym czasie dyskusje i spotkania z publicznością. Jak można sądzić będzie to nie tylko prezentacja własnych możliwości...

„Od ojczyzny do syneczyny”

Z warszawskiego studia telewizyjnego przy ul. Woronicza nadzieja wiadomości o prywatności do realizacji pierwszego spektaklu...

Lecznicza szcztotka

Popularna, metalowa szcztotka do włosów ze skórzaną podkładką przerobiono w Instytucie Medycyny w Rydze na aparat...

Po rozpoczęciu wielkich manewrów amerykańsko-południowokoreańskich

W odpowiedzi na rozpoczęcie we wtorek mające trwać do połowy kwietnia wspólne manewry wojsk południowokoreańskich i amerykańskich...

KRONIKA WYPADKÓW

Godz. 14.5. Fiat kierowany przez Wojciecha B. potracił na przejściu dla pieszych na skrzyżowaniu ulic Piotrkowskiej i Rewolucyjnej...

Redaktor depozytowy

ALEXANDER BATOROWICZ

Redaktor techniczny

ANDRZEJ WOJTCIOWICZ



MIEJSCÓWKI BĘDĄ DROŻSZE

M. Z.: - W związku z podwyżką cen biletów kolejowych i autobusowych, chciałbym dowiedzieć się, czy zmianie uległy również opłaty pobierane za rezerwację?

RED.: - Nowa taryfa osobowa i bagażowa, która weszła w życie 1 stycznia 1983 r., przewiduje również zmianę wysokości niektórych opłat dodatkowych. I tak opłata za rezerwowanie miejsca do siedzenia, tzw. miejscówki, wynosi 50 zł - zamiast dotychczasowych 30 zł. Taryfa nie przewiduje natomiast zmiany opłat za sprzedaż biletów w poczługu. Toteż po dawnemu wznosić ona będzie 50 zł. (h)

JUŻ ZA PÓZNO

K. A.: - W przyszłym roku upływa 40 lat mojej pracy zawodowej. Czy gdy to nastąpi będę mógł złożyć wniosek o przyznanie mi wcześniejszej emerytury na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z 17 lipca 1981 r.?

RED.: - Pracownik, który ubiega się o wcześniejszą emeryturę w oparciu o powołane przez Pana przepisy, aby ją uzyskać, musiał spełnić przewidziane rozporządzeniem warunki do 31 grudnia 1981 roku. Tymczasem Pan w 1981 roku nie miał jeszcze odpowiedniego okresu zatrudnienia. Stąd też ZUS nie będzie miał podstaw do uwzględnienia pańskiego wniosku w roku przyszłym edw wtedy uzyskać ją będą mogli tylko ci pracownicy, z którymi stosunek pracy od złożeniu wniosku (do 31 grudnia 1981 r.) został orzeczony z uwagi na szczególne potrzeby zakładu. (h)

2 URLOPY, ALE W 1984 ROKU

L. B.: - Nie udało mi się podjąć pracy w zaplanowanym terminie, w połowie grudnia. Przystąpiłem do niej dopiero w pierwszym dniu stycznia. Co będzie z moim urlopem za 1983 rok, jeżeli z inicjatywą rozwiązania poprzedniej umowy wystąpiłem ja sam, a przerwa w zatrudnieniu wyniesie równo dwa miesiące?

RED.: - W przypadku, gdy strona rozwiązująca umowę jest pracownik, po podjęciu nowego zatrudnienia uzyskuje on prawo do pierwszego urlopu po upływie 12 miesięcy. Pan spełni ten warunek 31 grudnia 1983 r. Toteż realizacja urlopu może nastąpić dopiero w następnym roku kalendarzowym. Oznacza to, że w 1984 roku uzyska Pan dwa urlopy: zaległy za 1983 r. i bieżący w 1984 roku. (h)

U PRYWATNEGO RZEMIEŚNIKA

G. P.: - Przeszedłem na wcześniejszą emeryturę. Pracy na pół etatu w zakładzie, w którym dotychczas byłem zatrudniony, podjąć nie mogę, gdyż nie zezwala na to przepis. Ale trafiła mi się zajęcia u prywatnego rzemieślnika. Czy mogę je wykonywać i na podstawie jakiej umowy? Nie chciałbym bowiem narazić się na cofnięcie przyznanych mi świadczeń.

RED.: - Jak wiadomo, osoby pobierające wcześniejszą emeryturę nie mogą podejmować zatrudnienia na podstawie umowy o pracę w zakładach społecznych. Nic nie stoi jednak na przeszkodzie, aby wykonywały pracę na podstawie umowy-zlecenia o dzieło czy ajencyjnej. Zawieszenia emerytury nie powoduje także podjęcie pracy u osoby prywatnej, chociaż z mocy prawa będzie ona wykonywana na podstawie umowy o pracę. Przypominamy jednak, że w każdym przypadku o podjęciu zatrudnienia trzeba powiadomić ZUS. (h)

Telefon 30304 Usługowy 30304 W INNYM DOGODNYM CZASIE

M. M.: - Zostałem powołany na roczne przeszkolenie absolwentów. Uzyskałem informację, że w związku z tym należy mi się od zakładu płatne zwolnienie. Zakład nie neguje tego, ale chce mi je dać przed samym wyjazdem. Mnie zaś wygodnie byłoby uzyskać je nieco wcześniej. Podajcie, co mówią na ten temat przepisy?

RED.: - Pracownikowi powołanemu do odbycia zasadniczej lub okresowej służby wojskowej przysługuje zwolnienie od pracy dla zaistnienia spraw osobistych. Zwolnienie to jest dwudniowe i pracownik zachowuje prawo do wynagrodzenia. Zakład powinien udzielić je w czasie bezpośrednio poprzedzającym stawienie się do służby. Jednak na wniosek pracownika zwolnienie może być udzielone przed tym terminem, w innym, dogodnym dla niego, czasie. (h)

NIE MA WPLYWU

R. B.: - Moje dzieci pobierają rentę rodzinną po swym ojcu. Ja pracuję w zakładzie uspołecznionym. Czy jeżeli wyjdzie za mąż za rzemieślnika, ZUS cofnie dzieciom rentę?

RED.: - Ponowne małżeństwo matki dzieci uprawnionych do renty rodzinnej po ojcu nie wpływa w niczym na ich prawo do tego świadczenia i to bez względu na to jakie są dochody ojczyma i czy stanowią je wynagrodzenie za pracę w zakładzie uspołecznionym, czy dochody uzyskiwane z prowadzenia na własny rachunek zakładu rzemieślniczego. Dlatego też przy ogólnej rewalioryzacji dawnych przyznanych rent i emerytur obejmie ona również i świadczenie wwołane pani dzieciom. (h)

ZWROT STYPENDIUM

A. K.: - Syn pobierał stypendium fundowane i po zakończeniu nauki podjął pracę u fundatora. Chce jednak zmienić miejsce zamieszkania i zakład. Co będzie wtedy ze stypendium?

RED.: - Ustawa o zatrudnieniu absolwentów zam w DU 40/82 przewiduje w art. 5 że stypendysta jest zobowiązany zwrócić całość naboranego stypendium fundowanego w razie nieprzepracowania u fundatora, z własnej winy, co najmniej jednego roku. Jeżeli zaś pracuje dłużej niż rok, ale krócej niż trzy lata stypendium podlega zwrotowi w części proporcjonalnej do okresu jaki brakuje do owych obowiązkowych 3 lat. (h)

DO CZASU WYZDROWIENIA

B. M.: - Złożyłam 3-miesięczne wypowiedzenie umowy o pracę. Zamierzałam bowiem przenieść się do zakładu położonego bliżej miejsca zamieszkania. Planę to pokrzyżowała jednak niespodziewana choroba. Jej trwanie zapowiada się na dłuższy okres. Wystąpiłam więc do zakładu o anulowanie wypowiedzenia, bądź przedłużenie umowy o pracę na kilka miesięcy. Kierownictwo nie wyraziło zgody. Doradźcie co mogę zrobić, aby zapewnić sobie środki do żywności na czas choroby.

RED.: - Dopóki nie dojdzie Pani do zdrowia i nie zostanie uznana za zdolną do pracy środki te będzie Pani miała zapewnione - w postaci zasiłku chorobowego. Bedzie go Pani otrzymywać bowiem i po rozwiązaniu umowy, do czasu wyczerpania okresu zasiłkowego. A gdyż choroba trwała nadal zostanie Pani skierowana na Komisję lekarską, która zaliczy Panią do jednej z grup inwalidzkich, co stanie się podstawą do wypłacania przez ZUS renty. (h)

DECYDUJĄ BRANŻOWE USTALENIA

B. C.: - Zwróciłem się do zakładu w którym niedługo pracowałem, z prośbą o wydanie mi zaświadczenia, stwierdzającego ten fakt wraz z zaznaczeniem że praca która wykonywałem jest zaliczona do I kategorii. Zaświadczenia o zatrudnieniu uzyskałem. Wpisu o które prosiłem nie czuję się do krzywdzony, bo część kolegów zatrudnionych w tym zakładzie wpis takie uzyskała.

RED.: - Wykaz stanowisk zaliczonych do I kategorii zatrudnienia jest zawarty w branżowych przepisach. W Pana przypadku stanowi je zarządzenie nr 10 ministra przemysłu chemicznego i lekkiego z 28 maja 1982 r. Niestety stanowisko elektromontera nie jest w bieżym pańskim zakładzie tym które zalicza się do I-szej kategorii, a tym samym dyrekcja nie miała podstawy do dokonania żadanego przez Pana wpisu. (h)

Emerytury według nowych zasad

Dużo niejasności narosło wokół dodatku za staż pracy w PRL. Tymczasem nowa ustawa o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników przewiduje zwiększenie świadczeń zarówno emerytalnych, jak i rentowych o 1 procent podstawy wymiaru za każdy pełny rok zatrudnienia w Polsce Ludowej ponad okres wynoszący 20 lat. Od kiedy zaś liczy się ten okres pracy mówi wyjaśnienie nr 1 Komitetu Pracy i Plac z 17 stycznia 1970 roku stwierdzając, że są nimi okresy osiągnięte na obszarze PRL - poczynając od dnia faktycznego wywołania danego obszaru a poza obszarem PRL - od 22 lipca 1944 roku.

Nowa ustawa emerytalna przewiduje też możliwość zwiększenia dodatku za pracę wykonywaną w trakcie pobierania określonych świadczeń z ZUS, o ile emeryt lub rencista jest zatrudniony w co najmniej połowie czasu pracy obowiązującym w danym zawodzie. Zwiększenie dodatku za staż nastąpić może jednak dopiero po ostatecznym ustaniu zatrudnienia wykonywanego na podstawie umowy o pracę i z wnioskiem o to powinien wystąpić sam zainteresowany.

Jak ZUS będzie obliczał emeryturę w okresie przejściowym to jest wtedy, gdy ostatnim dniem zatrudnienia był 31 grudnia 1982 r. Według starych czy nowych zasad? Czy w tym wypadku ma jakieś znaczenie termin złożenia wniosku. Przecież często zakład składa go w pierwszych dniach stycznia 1983 r., z uwagi na konieczność wyliczenia zarobków osiągniętych przez pracownika w grudniu. I podstawowa wątpliwość. Czy ustalając świadczenia emerytalne od zarobków z 1982 roku ZUS uwzględni wynagrodzenie uzyskiwane za pracę wykonywaną poza macierzystym zakładem na pół etatu. W nowej ustawie jest to bowiem możliwe jedynie wtedy, gdy to drugie zatrudnienie trwało co najmniej 5 lat, a dotąd okres dodatkowego zatrudnienia nie był nieczym limitowany.

Częściową odpowiedzią na te pytania, bo pełnej z uwagi na brak przepisów wykonawczych udzielić trudno - daje art. 115 ustawy. Wynika zaś z niego, że o tym w myśl jakich zasad należy rozprawywać wnioski emerytalne decydują dwa momenty: data złożenia wniosku przez pracownika w zakładzie oraz to kiedy spełnił on warunki dające mu uprawnienia do świadczeń emerytalnych czy rentowych.

Rollikom, który przed dniem 1 stycznia 1978 roku przekazał nieodpłatnie posiadane gospodarstwo zstępnym lub którym gospodarstwa zostały przejęte przez państwo od 1 lipca 1980 roku ZUS wypłaca niewielkie comiesięczne świadczenia pieniężne. W rozmiaru przepisów ówczesne obowiązujące ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym rolników nie było ono jednak uważane za emeryturę lub rentę i stąd rolnicy ci nie uzyskiwali żadnych innych dodatków, chociaż mieli uprawnienia do świadczeń leczniczych, zaopatrzenia w leki itp.

Obecna ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i ich rodzin rozszerzyła znacznie uprawnienia należne tej grupie osób, przyznając jej odpowiednie emerytury lub renty inwalidzkich do dnia 31 grudnia 1984 w wysokości 80 procent najniższej emerytury pracowniczej, od 1 stycznia 1985 do 31 grudnia 1985 w wy-

O tym, że na zrewaloryzowane renty i emerytury przyjdzie zainteresowanych poczekać, wiedzą już wszyscy, bo kolejka czekająca na nowe, wyższe świadczenia ZUS liczy aż 5 milionów osób. Są jednak pytania i wątpliwości, które można wyjaśnić już teraz - co niniejszym czynimy - spełniając daną naszym Czytelnikom obietnicę, że będziemy ich informować na bieżąco o wszelkich wprowadzonych przez nowe ustawy emerytalne zmianach.

Wielu pracowników chciałoby mieć te świadczenia wliczone do podstawy wymiaru emerytury. Tymczasem i ta sprawa nie jest wyjaśniona do końca. Toteż nadal ZUS, na wniosek pracownika, uwzględnia na razie tylko te miesiące, w których pracownik częściowo pobierał zasiłek, a częściowo wynagrodzenie.

W jakiej wysokości przysługuje zasiłek pogrzebowy rodzinie pracownika zmarłego w połowie stycznia, a pobierającego rentę w wysokości 3500 zł? A jak wygląda sy-

tuacja, gdy ZUS nie sdatył jeszcze ustalić zmarłemu emeryturę, choć wniosek o nią został zgłoszony przez zakład w końcu ub. roku? Rodzinom niezających rencistów i emerytów zmarłych w bieżącym roku przysługuje zasiłek pogrzebowy w wysokości 6 najniższych emerytur określonych na 5 tys. zł. Natomiast rodzinom osób zmarłych w roku ubiegłym - w wysokości 3-krotnej renty lub emerytury, która by się należała zmarłemu. W tym ostatnim wypadku niezależnie od zasiłku rodzina ma prawo do nie realizowanej renty lub emerytury zmarłego.

Niepelne emerytury. Nowa ustawa zachowuje do nich prawo. Przyznaje się je za kobietom, które osiągnęły 60 lat w czasie zatrudnienia i mają łączny okres pracy wynoszący co najmniej 15 lat oraz 65-letnim mężczyznom jeżeli mają co najmniej 20-letni okres zatrudnienia. Emerytura niepełna wynosi 90 procent podstawy jej wymiaru do kwoty 3 tys. zł i 50 procent ponad tę kwotę. Obliczone w ten sposób świadczenie jest przy tym niezmiennym i nie podlega przeliczeniu. (h)

Oferta bez pokrycia

W boju urzędu zatrudnienia dziesiątki przedsiębiorstw łódzkich umieszczają regularnie swoje oferty pracy. Propozycje są różne. Wiele z nich dotyczy zapotrzebowania na fachowców, ale nie brak i prac prostych - dla doradców, omiataczy, przyrządów itp. Wystarczy podejść do okienka i wybrać jedną z licznych propozycji.

Wiele z tych ofert pozostaje bez pokrycia. W końcu roku ich liczba urosła do około 10 tysięcy. Zmniejszenie oferty o kilka tysięcy wystąpiło na jesieni, po napływie absolwentów, którzy po raz pierwszy podjęli pracę. Ale ten dopływ rak do pracy wyrównał szybko naturalny ruch kadrowy. Roczni starsze odchodzą i ich ubytek mogłyby wyrównać nowoczesna technika wprowadzona na wielu stanowiskach. Tempo wprowadzania postępu technicznego zostało jednak także znacznie ograniczone.

W sytuacji jaka się wytworzyła, nie po raz pierwszy wskazuje się na nie wykorzystane w pełni rezerwy rak do pracy w grupach osób, które poszłyby chętnie do pracy, ale przy bardziej elastycznym czasie pracy - od kilku godzin dziennie do kilku dni w tygodniu. Dotyczy to osób aktualnie nie pracujących, które jednak chcą sobie poprawić budżet rodzinny przy luźniejszym regulamencie zatrudnienia, podjęłyby się określonych obowiązków. Prace te mogłyby podjąć w swoim macierzystym lub innym zakładzie pracy, w swoim zawodzie lub przy pracach innych wymagających przyuczenia.

Młodych kobiet na urlopach wychowawczych jest obecnie w Łodzi 22 tysiące. Mimo znacznego zainteresowania z ich strony pracą nadszła (bo tylko taka wchodzi w tym wypadku w gre) niewielki procent z nich dorabia sobie w domu. Zatrudnienie młodych matek w chałupnictwie obwarowane jest licznymi warunkami. Żeby dostać pracę takiej nie gwarantuje im ich zakład macierzysty muszą uzyskać najpierw odmowę z jego strony. Poem dopiero mogą otrzymać skierowanie z Wydziału Zatrudnienia. Muszą też tę umowę co roku przedłużać.

Również granica dodatkowego zarobku została utrzymana na niskim, od lat nie zmienianym poziomie 3200 zł. W tej sytuacji wiele kandydatk zamiast do zakładów uspołecznionych, gdzie otrzymują należne przywileje społeczne, trafia do prywatnych wytwórni, gdzie płaci się trochę więcej, nie gwarantując jednak nie poza tym. Wystarczy przetrzeć osłonięta drobne, gdzie oferty - przynajmniej każda prac nadszła - sygnalizują narastanie tego zjawiska. Przepisom (Rozp. RM z 27.XI.75 i Dz. U. nr 43 z 1975 r.) o urlopach macierzyńskich

i możliwościach pracy w tym okresie przysłały się nowelizacja, uwzględniająca obecne realia rynku pracy.

Najwięcej młodych chałupniczek z tej grupy zatrudnia „Proga” Sp. „Konfektka” i Zakł. Państw. „Lenora”. Za mało przygotowane są do współpracy na zasadzie chałupniczej inne branże, gdzie można by na tę formę pracy przesiadzić wiele czynności przygotowawczych lub montażowych.

Druga duża grupa zainteresowana pracą dodatkową to emeryci. Dotyczy to osób zarówno ze „starego portfela” jak i tych którzy poszli ostatnio na wcześniejszą emeryturę. Warunki dodatkowego zarobku tych osób także różniącym przepis. Emeryci ze „starego portfela” mogą dodatkowo zarobić do 60 tys. rocznie, pracując w dowolnym zakładzie. Emeryci „wcześniejsi” mogą dodatkową pracę otrzymać tylko w zakładzie macierzystym i tylko w oparciu o umowę-zlecenie lub umowę o dzieło. Ponowne zatrudnienie w pełnym wymiarze związane jest z wymogiem zawieszenia emerytury na dwa lata i ponownym wyliczeniem podstawy wymiaru. Te obwarowania bardzo utrudniają emerytom decyzje. Osoby te najchętniej podjęłyby dodatkową pracę w innym środowisku, gdyż w starym spotykały się często, niestety, z niezbyt- wymi przyległymi.

Ponieważ po rewalioryzacji emerytur różnice w wysokości świadczeń znacznie się zmniejszyły resort pracy i plac rozpatruje obecnie propozycje dotyczącą możliwości zatrudnienia wszystkich emerytów na jednakowych zasadach tj. przy zachowaniu 75 proc. emerytury i pracy w dowolnie wybranych przez siebie zakładach. Nie wiadomo jednak jeszcze kiedy wprowadzenie takich zmian stanie się możliwe. Problemy tej grupy wymagają poważnych analiz. W samej Łodzi - choć nie dotyczy to wszystkich roczników emerytów jest obecnie już ponad 200 tys. emerytowanych pracowników.

Konkludując - z obu stron zainteresowanie jest na razie mniejsze niż mogłoby być. Na 1500 zakładów łódzkich tylko 27 zgłosiło chęć zatrudnienia emerytów w „Marchlewskim” zaproszono 150 emerytów, których chętnie by zatrudniono. Przybyło na spotkanie 80, a prace podjęły dwie osoby. Po to by te grupe można było traktować jako znaczącą rezerwę potrzebną na nowe regulacje, które zalienałyby więcej zachęć. U naszych sąsiadów w NRD gdzie z braku rak do pracy sięga się po wszystkie rezerwy, zatrudnienie emerytów stało się sprawą powszechną.

MARYNA KRAJ

◆ Obserwacje ◆ Obserwacje

Szkoda na rozbiórkę

Pan Z. K. niepokoi się losem budynku przy ul. Zgierskiej 101. Ten niewielki dwupiętrowy murowaniec, w którym rok temu mieściła się jeszcze poczta, obecnie nosi napis „do rozbiórki” i straszy swym zaniedbaniem. Szkoda chyba tego budynku na rozbiórkę. Tuż obok w znacznie gorszych budynkach mieszkają ludzie, a poza tym osiedle

to nie grzeszy nadmiarem placówek usługowych. Czy nie warto by zastanowić się nad adaptacją tego budynku na jakiś lokal klubowy dla młodzieży, lub pomieszczenia na potrzebne codziennie usługi? (mkr)

A może by piaskownicą!

Pracuję jako lekarz w po-

radni przy ul. Rydzowej - informuje nas dr Krzesiowski. Kilka lat temu naprzeciwko naszego budynku rozpoczęto budowę fontanny. Roboty pochłonięły już podobno 250 tys. zł. Zmontowano nieestetyczne koryto i na tym poprzestano. Zbiornik ten nie ma odpływu i jest latem miejscem gromadzenia się cu-

chnącej, zanieczyszczonej wody, a zimą miejscem niebezpiecznych zabaw dzieci. Na razie wielki niewypał. Może by więc wypełnić niedoszlą fontannę piaskiem i przeznaczyć ją na piaskownicę. Wtedy nieudana inwestycja zamiast szpecić otoczenie miałaby przynajmniej praktyczne zastosowanie. (mkr)

SOS dla warunków pracy

W okresie zawieszenia działalności Społecznej Inspekcji Pracy jako ogniw działają zakładowe organizacje związkowych. Okręgowa Inspekcja Pracy przeprowadziła kilka kompleksowych kontroli dotyczących warunków pracy na odcinkach szczególnie szkodliwych. W 1982 roku skontrolowano warunki pracy w kółkowalich w 353 zakładach pracy wolewodziwa. Stwierdzono liczne uchybienia. Np. na 568 zatrudnionych pałaczy aż 275 osób nie miało wymaganych uprawnień kwalifikacyjnych, 208 osób nie miało przeprowadzonych podstawowych badań le-

karskich. Liczby mają swa wymowę oskarżycielska. Nie dopilnowano jednak aż w 283 wypadkach sprawy podstawowych czynników szkodliwych dla zdrowia. W 184 kółkowniach niedrożne były kanały dymne.

Po tych kontrolach trzeba było wydać aż 608 zarządzeń, odsunąć od pracy 58 osób oraz 28 ukarać. Jak wielkie jest niezrozumienie podstawowych obowiązków, może świadczyć fakt, że przy ponownej kontroli która przeprowadzono w grudniu, trzeba było wydać 74 dalszych zarządzeń i ukarać

jeszcze raz 16 osób na sume 51 tys. zł.

Oceniono, że sytuacja wymaga zwiększonego nadzoru. Raport w sprawie sytuacji w kółkowniach przekazano prezydentowi Łodzi. Wśród zakładów zagrożonych drastycznym skutkami w postaci postojów znalazło się kilka piekarni i masarni.

Na liście uchybień, na które często zwracają uwagę inspektorzy pracy znajdują się także naruszenia prawa pracy. Na przykład w kilku przedsiębiorstwach zwrócono uwagę na niewypłacanie pracownikom

należności za godziny nadliczbowe. I tak np. w „Elektromontażu” - dozorcą trzeba było po inspekcji wypłacić 250 tys. zł za rok 1981 oraz 195 tys. zł w 1982 roku.

W Spółdzielni Im. „Lewartowskiego” z tego samego powodu 10 pracowników należało się 28 tys. zł. Podobnym naruszeniem było w SKR w Belchatowie - niezapłacenie w okresie kwiecień 1981 - marzec 1982 r. dodatku za szkodliwość pracy na sume ponad 440 tys. zł.

(M.Kr.)



# Sejm PRL zakończył obrady

# Odpowiedzi J. Andropowa

# Komisja sejmowa gromadzi opracowania analityczne w sprawie odpowiedzialności Piotra Jaroszewicza i 3 byłych wicepremierów

(Dokończenie ze str. 1)

mi zaliczamy do pracy górniczej. Ubiegający się o emeryturę górniczą musi również legitymować się co najmniej 5-letnim stażem pracy pod ziemią. Prawo do górniczej emerytury bez względu na wiek przysługuje górnikom, którzy prace górnicze pod ziemią wykonywali stale i w pełnym wymiarze przez okres co najmniej 28 lat, w tym co najmniej 15 lat, na stanowiskach, na których okres pracy zalicza się w wymiarze półtorakrotnym.

Z upoważnienia komisji sejmowej Pracy i Spraw Socjalnych oraz Prac Ustawodawczych pos. Tadeusz Halada (PZPR), przedstawił Sejmowi projekt ustawy „o zmianie niektórych przepisów o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego i o zaopatrzeniu emerytalnym”.

Omawiana ustawa wprowadza zmiany w 10 aktach prawnych, uchwalonych w latach 1973-82, a w tym w 3 ustawach, w jednym dekreście oraz w kodeksie postępowania cywilnego.

Poseł sprawozdawca omówił najważniejsze zmiany. Projekt przewiduje podwyżkę rent z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych, emerytur i rent dla członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni kółek rolniczych, dla twórców i artystów oraz dla osób wykonujących prace na rzecz jednostek gospodarki uspołecznionej na podstawie umowy agencyjnej lub umowy-zlecenia, a także dla rzemieślników i innych osób prowadzących działalność zarobkową na własny rachunek.

W ustawie o zaopatrzeniu emerytalnym twórców (i ich rodzin) oraz w Kartce Nauczyciela proponuje się zmianę dotychczasowego sposobu obliczenia dodatków z tytułu działalności twórczej oraz pracy nauczycielskiej. Dodatki te zamiast dotychczasowych 20 proc. od wieloletniej emerytury lub renty, wynoszący 15 proc., nie licząc od podstawy wymiaru świadczenia. W efekcie będzie to dawało minimalnie wyższą kwotę dodatku. Podobne zmiany i ich skutki dotyczą ustawy o szkolnictwie wyższym, gdzie stawki dodatków 20 i 10 proc. emerytury lub renty, proponuje się zastąpić stawkami 15 i 10 proc. podstawy ich wymiaru.

## Świadczenia rehabilitacyjne i obniżenie zasiłku za pierwsze 3 dni choroby

Kolejne propozycje zmian dotyczą ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa. W miejsce instytucji renty chorobowej, z której zrezygnowano w nowym systemie emerytur i rent pracowniczych, proponuje się wprowadzenie świadczenia, noszącego nazwę — świadczenia rehabilitacyjnego. Przesługuwałoby ono na okres niezdolności do pracy, nie dłużej jednak niż 12 miesięcy.

Następna proponowana zmiana w ustawie o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa jest propozycja obniżenia zasiłku wypłacanego za pierwsze 3 dni niezdolności do pracy z powodu choroby — do 50 proc. wynagrodzenia stanowiącego podstawę wymiaru zasiłku. Propozycja ta rozwiązuje — powiedział poseł — rząd wychodził z założenia, że stosunkowo wysoka, krótkotrwała absencja chorobowa nie zawsze ma swoje faktyczne uzasadnienie.

Poseł przyznał, że problem ten wzbudził kontrowersyjną dyskusję w pracach przygotowawczych nad projektem ustawy. Ostatecznie, biorąc jednak pod uwagę opinie wielu środowisk i pozytywne zaopiniowanie propozycji zarządu przez Radę Socjalno-Gospodarczą Sejmu, komisje znacząca większość głosów przyjęła propozycję rządu. Podkreślił, że przy chorobach zawodowych, w związku z wypadkami w pracy oraz w drodze do pracy i z pracy, czy przy zwolnieniach lekarskich w okresie ciąży opiekę nad dzieckiem i trwających ponad 30 dni — rząd zaproponował dotychczasowe zasady należące zasiłku chorobowego.

Poseł sprawozdawca poinformował także, że w ustawach normujących ubezpieczenie społeczne pracowników grup społeczno-zawodowych proponuje się zamieścić upoważnienie dla ministra pracy, plac i spraw socjalnych do określenia wysokości zasiłków rodzinnych, przysługujących tym osobom. Konieczne jest to z powodu włączenia rekompensat wypłacanych pracownikom w system zasiłków rodzinnych, podczas gdy pracownicy grup społeczno-zawodowych rekompensat takich nie otrzymują.

Mając świadomość złożoności konstrukcji prawnych prezentowanej ustawy, jak i utrudnień jej czystości — powiedział — myśleć było w przyszłości całość tych spraw ująć w kompleksowy kodeks ubezpieczeń społecznych, nad

którym zaczęto prace w Ministerstwie Pracy, Plac i Spraw Socjalnych.

## Realizacja porozumień jastrzębskich

W łącznej dyskusji poselskiej nad projektem ustaw emerytalno-rentowych jako pierwszy głos zabrał pos. Józef Żymankowski (PZPR), który stwierdził, że nowa ustawa o zaopatrzeniu emerytalnym górników wychodzi naprzeciw wnioskowi i postulatowi górniczym. Jest ona pełna, konkretna realizacja porozumień jastrzębskich. Postulowano wtedy — przypomniał poseł — prawo do uzyskania emerytury przez górnika, który przepracował 25 lat na dole w pracy górniczej. Ustawa przewiduje stopniowe dochodzenie do tego stanu przez odcinanie obniżenia wymogów jeśli chodzi o liczbę lat pracy i wieku górników, co jest podjęwane właściwą polityką zatrudnienia. Ustawa obojętna też warunki przechodzenia na emeryturę górniczą bez względu na wiek, tworząc dodatkowy wymóg przynajmniej 15-letniej pracy w przódku. Ustawa korzystniejsza niż dotychczas reguluje sprawy emerytur i rent górniczych.

Nawiązując z kolei do propozycji obniżenia wysokości zasiłku chorobowego lub wynagrodzenia za każde pierwsze 3 dni niezdolności do pracy z powodu choroby, poseł stwierdził, że nie jest ona popularna, choć wypowiadają się za nią przedstawiciele wielu zakładów pracy. Trudno się dziwić takim postulatom skoro mieliśmy i nadal mamy stosunkowo wysoką absencję chorobową, stanowiącą ok. 2/3 ewidencjonowanych strata czasu pracy. Zaproponowane rozwiązania mają na celu przeciwdziałanie nieuzasadnionemu wzrostowi absencji chorobowej i nadużywaniu zwolnień lekarskich.

196 — 10 — 38

Pos. Jadwiga Klecińska (ZSL), uznała że niezwykle istotne rozwiązanie przyjęcie za podstawę wymiaru zasiłku nie tak jak to było dotychczas, wynagrodzenia pracownika z jednego miesiąca lecz z trzech miesięcy kalendarzowych poprzedzających miesiąc, w którym powstało prawo do tego zasiłku. Celem tej zmiany jest przyjęcie za podstawę obliczenia wysokości zasiłku chorobowego rzeczywistych zarobków pracownika. Należy też dodać, że do obliczenia podstawy wymiaru zasiłku chorobowego przyjmować się ma tylko te składniki wynagrodzenia pracownika z tytułu wykonania pracy, które osiągnął on w ramach stosunku pracy w normalnym obowiązującym go czasie pracy. Posłanka stwierdziła, że działania zmierzające do zahamowania niebezpiecznej tendencji wzrostu absencji chorobowej należą w obecnej trudnej sytuacji ekonomicznej i społecznej kraju uznać za w pełni celowe i uzasadnione.

Pos. Józef Różański (SD), stwierdził że każdy akt prawny musi spełniać określony cel społeczny. Dotyczy to także omawianych projektów. Uchwalając rekomendowane projekty ustaw dążymy do ujednolicenia systemu emerytalno-rentowego. Wymaga to jednak nowelizacji bardzo niedawno przyjętych przez Sejm ustaw. Należałoby to uczynić przy udziale odpowiednich merytorycznych komisji sejmowych. Tak się jednak nie stało — powiedział poseł. Może właśnie dlatego tak wiele proponowanych przepisów i rozwiązań wzbudziło kontrowersje i uwagi w toku prac nad projektem ustawy o zmianie niektórych przepisów o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego i o zaopatrzeniu emerytalnym.

Mówca poinformował następnie o zastrzeżeniach Sejmowej Komisji Oświaty i Wychowania w sprawie zmian w Kartce Nauczyciela i ustawie o szkolnictwie wyższym. Wiele uwag wywołał również — powiedział — przepis o zmniejszeniu do 50 proc. zasiłków za pierwsze trzy dni choroby. Wydaje się, że może on do prowadzić niekiedy do dyskusyjnych sytuacji. Nauczyciel, który otrzymuje wynagrodzenie „z góry” będzie miał potrącone nawet za te dni, w których

normalnie i tak nie miałyby zajęć dydaktycznych.

Po złożeniu uwag poseł zgłosił formalny wniosek, aby w przypadku uchwalenia ustawy Sejm zobowiązał odpowiednio resorty i NIK do czujnego śledzenia, jak jest ona wdrażana w życie. Życie bowiem musi weryfikować wszystkie prawa.

Po zakończeniu dyskusji przystąpiono do głosowania. Projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym górników i ich rodzin uchwalono przy jednym głosie wstrzymującym się.

Marszałek Sejmu Stanisław Guca poinformował, że do Prezydium Sejmu wpłynął wniosek pos. Zbigniewa Kłodzieckiego (SD), który zaproponował, aby z uwagi na dyskusyjny charakter zapisu o obniżeniu do 50 proc. zasiłku chorobowego za pierwsze 3 dni zwolnienia podać odrębne postanowienie pod głosowanie odrębnie od całej ustawy.

Wniosek upadł; powiedziano się za nim 87 posłów. Przystąpiono zatem do głosowania nad całością projektu ustawy. Za ustawą głosowało 196 posłów, przeciwko — 10, wstrzymało się zaś — 86 posłów.

## Nowe prawo o ruchu drogowym

Następnie poseł Franciszek Sadurski (ZSL) — z upoważnienia komisji: Komunikacji i Łączności, Spraw Wewnętrznych i Wymiaru Sprawiedliwości oraz Prac Ustawodawczych przedstawił rządowy projekt ustawy — prawo o ruchu drogowym.

Przedłożony projekt — „Prawo o ruchu drogowym” — wraz z przedstawionymi komisjom sejmowym projektami aktów wykonawczych — powiedział poseł — normują całokształt problemów związanych z ruchem drogowym, jako że dotychczasowe przepisy nie odpowiadają już w pełni potrzebom współczesnego, stale wrażliwego ruchu drogowego. Potrzeba ta wynika ponadto z konieczności dostosowania przepisów krajowych do postanowień międzynarodowych wynikających z podpisanej przez Polskę konwencji wiedeńskiej z 1968 r. o ruchu drogowym oraz z znaków i sygnałów drogowych.

Poseł — z upoważnienia przewodniczącego komisji — zgłosił do projektu dodatkową poprawkę zaproponowaną przez Związek Inwalidów Wojennych oraz popartą przez Polski Związek Motorowy. Stwierdza się w niej m. in., że inwalida posiadający uprawnienie do kierowania wózkiem inwalidzkim lub pojazdem samochodowym, może nie stosować się do niektórych znaków drogowych, dotyczących zakazu wjazdu lub postoju. Przepis ten stosuje się również do osób, które przewożą inwalidów mających trudności z poruszaniem się.

Zgodnie z międzynarodowymi przepisami — powiedział dalej F. Sadurski — zmieniono m. in. zasady pierwszeństwa na skrzyżowaniach w ruchu okrężnym tzw. rondach — przysługuje ono pojazdowi wjeżdżającemu na rondo, a więc zgodnie z ogólną zasadą prawej strony.

Projekt wprowadza istotne zmiany w zasadach cofania uprawnień do kierowania pojazdami.

Komisje — poinformował poseł zgodnie z wnioskiem specjalistów prawa drogowego proponuje wejście w życie ustawy od dnia 1 stycznia 1984 r., ze względu na potrzebę zapoznania wszystkich uczestników ruchu drogowego z przepisami nowego prawa.

Pos. Stefan Fluk (PZPR), stwierdził m. in., że dla złagodzenia skutków wypadków powinny przyczynić się — oprócz powtórnego obowiązku używania hełmów ochronnych przez motocyklistów — nowe przepisy zabraniające przewożenia dzieci do lat 10 na przednich siedzeniach w samochodach osobowych oraz zobowiązujące osoby jadące pojazdami samochodowymi wyposażonymi w pasy bezpieczeństwa — do ich zapięcia podczas jazdy poza obszarami zabudowanymi.

Sejm jednogłośnie uchwalił ustawę „Prawo o ruchu drogowym”. Izba podjęła uchwałę w sprawie zamknięcia sesji Sejmu. (PAP)

(Dokończenie ze str. 1)

zydent USA obecnie ponownie potwierdził to stanowisko świadczą o jednym: Stany Zjednoczone nie chcą szukać, będącego do przyjęcia przez obie strony porozumienia ze Związkiem Radzieckim i tym samym świadomie skazują na niepowodzenie rokowania genezyjskie.

Mówił już, że Związek Radziecki nie pójdzie na jednostronne rozbrojenie. Jeżeli dojdzie do rozmieszczenia nowych amerykańskich rakiet w Europie to my odpowiedni na to we właściwy sposób. Byłoby to jednak nie nasz wybór.

Związek Radziecki opowiada się za inną drogą. Najlepiej, co zresztą proponujemy w ogóle nie mieć w strefie Europy broni jądrowej, zarówno średniego zasięgu, jak i taktycznej, ponieważ Stany Zjednoczone nie zgadzają się na to, gotowi jesteśmy także przyjąć inne rozwiązanie, zgodnie z którym Związek Radziecki miałby nie więcej rakiet niż znajduje się obecnie w Europie do strony NATO. Jednocześnie powinno być osiągnięte porozumienie w sprawie redukcji obu stronach do jednakowego pułapu liczby samolotów-nosicieli broni jądrowej średniego zasięgu. Tym samym powstałaby całkowita równowaga zarówno w dziedzinie rakiet, jak i samolotów, przy czym równowaga na nieporównywalnie niższym poziomie niż obecnie.

Związek Radziecki jest gotów podpisać takie porozumienie, ale czy prezydent USA gotów jest podpisać porozumienie, biorąc za podstawę zasadę równości i jednakowego bezpieczeństwa?

Pytaniem Prezydent Stanów Zjednoczonych proponuje spotkać się z nami celem podpisania porozumienia, o którym wspomniał. Co można o tej sprawie powiedzieć?

Odpowiedź: Uważaliśmy i uważamy, że spotkania na szczytach mają szczególne znaczenie dla rozwiązywania złożonych problemów. Właśnie to określa nasze poważne podejście do tego rodzaju spotkań. Nie jest to dla nas sprawa politycznej lub propagandowej zagrywki. Spotkanie między przewodniczącymi ZSRR i Stanów Zjednoczonych, zmierzające do znalezienia będących do przyjęcia przez obie strony rozwiązań aktualnych problemów oraz do rozwoju stosunków między naszymi krajami, byłoby korzystne zarówno dla Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, jak i Europy oraz całego świata.

Jeżeli natomiast prezydent USA uzależnia spotkanie od zgody Związku Radzieckiego na proponowane przez niego z góry nie do przyjęcia rozwiązanie problemu broni jądrowej w Europie, to o tym nie będziemy mówić, ponieważ to o ważnym podejściu administracji amerykańskiej do tej kwestii. Można tylko nad tym ubolewać.

## DEKLARACJA PREZYDENTA IZRAELA

W poniedziałek prezydent Ichak Nawon oświadczył, że nie zamierza się ponownie ubiegać o stanowisko głowy państwa. Podczas konferencji prasowej, transmitowanej przez radio izraelskie, stwierdził on również, że nie będzie zabiegał o urząd premiera.

## Sąd nie dopatrył się znamion przestępstwa w postępowaniu b. wojewody bydgoskiego i dwóch współoskarżonych

Przed Sądem Wojewódzkim w Bydgoszczy zakończył się trwający kilka tygodni proces o nadużycie związane z budową domków letniskowych, w którym oskarżonymi byli m. in. był wojewoda i wicewojewoda bydgoski. Był dyrektor Przedsiębiorstwa Produktów Pomościowej i Montażu Budowlanych Rolniczych Jerzy G., były główny księgowy przedsiębiorstwa Czesław B. i były specjalista budowlany tego samego zakładu Zygmunt T. Skazani zostali na 1-2 lata pozbawienia wolności z zawieszeniem wykonania kar na 2 lata i do 50 dniadayo kary grzywny od 50 do 300 zł. Zarzucano im iż działając wspólnie przekroczyli swe do 30 tys. zł. Zarzucano im iż działając wspólnie przekroczyli swe uprawnienia i nie dopełnili obowiązków na nich obowiązków w za-

1 km, odbyło się posiedzenie Sejmowej Komisji Odpowiedzialności Konstytucyjnej. Dziennikarz PAP pobrosił przewodniczącego komisji pos. Zdzisława Czeszeiko-Sochackiego o poinformowanie o dotychczasowych pracach tej komisji, do której Prezydium Sejmu — jak wiadomo — przekazało poselski wniosek o pociągnięcie do konstytucyjnej odpowiedzialności byłego premiera i 3 byłych wicepremierów.

— Działające posiedzenie komisji — powiedział jej przewodniczący — jest, jeśli chodzi o rozpatrywanie wstępnego wniosku poselskiego, już drugim z kolei. Nie licząc wcześniejszych prac tej Prezydium oraz spotkań zespołów roboczych które gromadzi i bada materiały. Znalazłem się w toku bardzo intensywnych prac dotyczących problematyki, do jakiej nawiązałem poselski wniosek. Badając bowiem zarzut zawarty w tym wniosku — musiałem przede wszystkim poznać bliżej mechanizmy podejmowania decyzji w sferze zarządzania państwem oraz ich udokumentowanie.

W obecnym stadium naszego postępowania zgrupowaliśmy prawie 140 opracowań analitycznych i ponad 70 innych dokumentów. Są one potrzebne, byśmy mogli wdrożyć sobie należny pogląd w zakresie podstawowych dziedzin działalności gospodarczej naszego państwa i wynikałych z tego wniosków w odniesieniu do konkretnych osób.

Sądze, że każdy zrozumie, iż w obecnym stanie postępowania przed komisją — podobnie jak w postępowaniu karnym prowadzonym przez prokuratora — dobro

postępowania nie pozwala na utawnienie szczegółów. Na razie więc ograniczę się do stwierdzenia, że osoby, których dotyczy poselski wniosek na wezwanie komisji przedstawiły wstępne swoje stanowisko w kwestii zarzutów, a niektóre ustanowiły też swoich pełnomocników.

Przy okazji chciałbym wręcz podziękować tym osobom, które w listach kierowanych do komisji lub jej przewodniczącego dawały wyraz swemu zainteresowaniu dla tej pracy i chęci zwrócić uwagę na problemy. Sądze że spotka się ze zrozumieniem moja osoba, by braku odpowiedzi na poszczególne listy nie traktować jako ich lekceważenia. Po prostu, trudno jest nam o nawiązanie bliższej korespondencji w obecnym stanie naszego zaopatrzenia.

Czeste jest pytanie, kiedy komisja skończy swe prace. Komisja jest żywo zainteresowana szybkim postępowaniem, ale trzeba sobie powiedzieć jasno: chodzi nam o rzetelne uczciwe badanie faktów i formułowanie wniosków. Wyniki naszych prac powinny mieć bowiem walor historyczny i profilaktyczny. Historyczny, polegający na tym, że minione lata oceniamy rzetelnie, w zgodzie z faktami. A profilaktyczny — by z tamtych doświadczeń wyciągnąć zawsze właściwe wnioski, niepowielając tych samych błędów, tworząc mechanizmy maksymalnie nie im zapobiegające. Prawo powinno być bowiem przestrzegane przez wszystkich i na co dzień. (PAP)

## Samochody — premie PKO dla oszczędnych

Oddział Wojewódzki Narodowego Banku Polskiego w Łodzi komunikuje, że w losowaniu bonów oszczędnościowych PKO premiowanych samochodami, zakupionych na terenie województwa: mielskiego, łódzkiego, Piotrkowskiego i sieradzkiego, wylosowano w dniu 31 stycznia 1983 r. 37 samochodów osobowych, w tym:

7 samochodów osobowych marki „Polonez-Popular” na następujące numery bonów:

- 320327, 320961, 335423, 345557, 356028, 363572, 365730.

2 samochody osobowe marki „Skoda S 105 Lux” na następujące numery bonów:

- 315710, 342211.

28 samochodów osobowych marki „Fiat 126 b” (650 cm) Standard na następujące numery bonów:

- 310989, 311410, 312685, 314918, 317224, 319199, 323038, 323941, 325738, 326399, 327480, 328470, 338157, 343234, 346449, 349278, 341006, 343471, 346391, 347829, 348414, 357418, 360275, 361653, 364726, 367089, 368891, 1069234.

Powinny być wylosowane samochody ma charakter wyłącznie informacyjny. Podstawa do wy-

dania premii stanowi jedynie odpowiednio zawiadomienie z Oddziału PKO.

## Komunikat w sprawie prenumeraty prasy w miastach

Ministerstwo Łączności i RSW „Prasa-Książka-Ruch” orzecza, że w miastach, które miały miejsce w styczniu br. w realizacji indywidualnej prenumeraty prasy w miastach, jednocześnie informujemy, że przedpłaty na prenumeratę indywidualną w miastach można dokonać wyłącznie w urzędach od nadawco-oddawczych ze służba doręczym w miejscu zamieszkania prenumeranta — na II kwartał i dalsze okresy do 28 lutego — na III kwartał i II półrocze — do 31 maja — na IV kwartał — do 31 sierpnia.

Ministerstwo Łączności i RSW „Prasa-Książka-Ruch” prosza wpłacających o czyste i prawidłowe wypełnianie blankietów wpłat co umożliwi sprawne i terminowe opracowanie materiału oraz uniknięcie ewentualnych pomyłek i nieprawidłowości.

Terminy przyjmowania przedpłat od instytucji zakładów pracy przez oddziały RSW oraz na terenach wiejskich i takich miast przez urzędy pocztowe pozostała bez zmian.

## Nowi obrońcy M. Szczypankiego

Po kilkunastodniowej przerwie Sad Wojewódzki w Warszawie wznowił 1 bm. rozprawę przeciwko byłym członkom kierownictwa Komisji ds. Radia i Telewizji. Przewodniczącym byłych obrońców M. Szczypankiego było pełnomocnictwem trzem braciom — sędziom co było spowodowane — jak stwierdził oskarżony — trudnością finansowymi. W związku z tym, w szczególności został obroniony z urzędu. (PAP)

## B. dyrektor FSM Ryszard Dziopak został uniewinniony

W Sądzie Wojewódzkim w Bielsku-Białej zakończyła się rozprawa przeciwko byłemu dyrektorowi Fabryki Samochodów Małolitrażowych w Bielsku-Białej — Ryszardowi Dziopaku.

Akt oskarżenia sformułował m. in. przeliczenie uprawnień w gospodarowaniu powierzonymi majątkiem, co przewidywało m. in. nieuzasadnione wydatkowanie określonych kwot.

Po blisko 7 miesięcznej rozprawie, w czasie której wysłuchano wielu świadków oskarżenia i obrony sąd uniewinnił Ryszarda Dziopaka od większości zarzutów i w jednym punkcie aktu oskarżenia sąd odstąpił od odpowiedzialności art. 147 kodeksu karnego i umorzył wyrok. Wyrok nie jest prawomocny. (PAP)

## Sąd utrzymał w mocy karę śmierci na „łódzkiego wampira”

W wyniku rewizji złożonej przez obrońców oraz decyzji Sądu Najwyższego — na wokandy Sodu Wojewódzkiego w Łodzi ponownie trwa sprawa 2-letniego Krzysztofa Sołtyśka. Oskarżony o odepniecie czterech zbrodni na dziełach (najmłodsze miała 8 lat) i kobietach

Cztery dziewczynki, każda z silnikiem o moc 130 km i ładowności 13 ton, przejechały w brazylijskim stanie Sao Paulo na 120 tys km napedzane zamiast olejem dieslowskim — olejem soiowym odpowiednio tylko dostosowanym

do tego celu. Próba, przeprowadzona przez brazylijskie i zachodniemieckie firmy samochodowe, wypadła całkiem pomyślnie. Wszystkie silniki wymienionych samochodów napedzanych tym niecodziennym paliwem działały bardzo dobrze, nie wykazując specjalnych defektów.

Podjęto się kolejne eksperymenty, mające wykazać, czy silniki napedzane tym olejem będą mogły pracować przez równie długi okres eksploatacji, jak motory dieslowskie. Pomysłowe doświadczenia z olejem soiowym skłaniają ekspertów do próby zastosowania w motorach silnikach oleju roślinnego — z hubny odmiany kokosa zwanego babun. Ten olejek występujący w Brazylii surowiec dotychczas nie był w ogóle wykorzystywany. Według ekspertów z Sao Paulo, może z powodzeniem zastąpić benzynę i olej napędowy.

## Dywersanci z UNITA zamordowali trzech księży

Angolska agencja prasowa ANGOP podała, że bojownicy z dywersyjnej organizacji antyrządowej — UNITA (Narodowy Związek na Rzecz Całkowicie Niepodległości Angoli) zamordowali w centrum Anzoli trzech księży katolickich,

wśród których znajduje się misionarz ze Szwajcarii.

Zabójstwa dokonano z zasadki podczas powrotu księży do ich parafii po mszy odprawionej w miejscowości Catumbela.



# Dochody a praca

## Jeszcze raz

### o wielkiej płycie

Wielka płyta spotkała się, jak wiadomo z surową oceną społeczną, w konsekwencji czego nastąpiła zmiana wielu norm i przepisów w projektowaniu mieszkań za tejsze płyty. Bloki mają mieć szerokie klatki schodowe, większe wygodniejsze windy, ściany lepiej izolujące od wilgoci, zimna i hałasu, weższe otwory okienne (w tym ostatnim wypadku chodzi o zmniejszenie strat ciepłych) itd.

Wymienione wyżej walory mieszkań (a budowę takich przewiduje się od 1985 r.) wymagają stosownych zmian w fabrykach domów, w postaci przeróbek form, używania innych elementów, innych materiałów itp. Zmiany te wymagają gruntownych opracowań projektowych, a te z kolei odpowiedniego zaplecza. Takim zapleczem dysponuje „Miastoprojekt — I” — największe łódzkie biuro projektowe. Na podstawie jego opracowań kończy się budowę osiedla Chojny-Zatorze i Retkinię. W dalszym etapie biuro widzi siebie właśnie w projektowaniu nowych systemów dla fabryk domów. Tymczasem mamy już rok 1983, a systemu nie zmienia się z dnia na dzień.

Kto ma finansować dokumentację? Miasto? Spółdzielczość mieszkaniowa? Przedsiębiorstwa wykonawcze? Budżet miasta jest skromny, spółdzielczość płaci i wymaga, nie wnikając w szczegóły, przedsiębiorstwa budowlane startują dopiero do reformy i nie bardzo jeszcze mogą się polapać w swoich sprawach finansowych. Wydaje się, że to jednak one powinny być najbardziej zainteresowane w sprzedawaniu najlepszego produktu. Ale przypomnijmy, że aktualnie są w stanie sprzedać każdy produkt.

Tymczasem rok 1985 może nas zastać nie przygotowanych technicznie do wprowadzenia tych zmian. Może wtedy wkroczyć policja budowlana (taką kiedyś ministerstwo budownictwa proponowało), spółdzielczość mieszkaniowa może nie zgadzać się na mieszkania niezgodne z przepisami... Co wtedy?

SARP zorganizował konkurs na zmianę systemu szczeblowego (domy na Retkini) od podłóg. Jeśli zaowocuje on dobrą koncepcją — będzie to dopiero początek sprawy. Koncepcja wymaga bowiem opracowania technicznego. A na to trzeba pieniędzy. Piszemy zaś o tym wszystkim jako że czas nagli...

A. PONIATOWSKA

## Wznosi największą estońską poliklinikę

25 osób, pracując przez 16 miesięcy wypracowało ponad półtora miliona zł czystego zysku dla swego przedsiębiorstwa. Chodzi tutaj o założone Przedsiębiorstwo Budowy Obiektów Użyteczności Publicznej „Budopol-Lódź”, która podjęła się wybudowania w stolicy Estońskiej SRR — Tallinnie — polikliniki stomatologicznej. Właścicielką była to modernizacja połączona z daleko idącą przebudową starego, znajdującego się w śródmieściu Tallinna, dziewiętnastowiecznego obiektu służącego ongiś flocie. Zachowano właściwie tylko fasadę a i ta wymagała także odnowienia wnętrza — oczywiście nowoczesne.

W końcu grudnia odbyło się uroczyste otwarcie polikliniki, na które zaproszono przed stawicieli wykonawców, honorując ich dyplomami. Budynek oddano w czwartek a w poniedziałek przyjmowano już pierwszych pacjentów. Obecnie „Budopol” wznosi dobudówkę do istniejącego już gmachu, a w najbliższym czasie przystąpi do etapu trzeciego — budowy gmachu głównego dwa razy większego, modernizowanego wcześniej obiektu. Wówczas „Budopol” będzie mógł zapisać na swoim koncie wybudowanie największej estońskiej polikliniki stomatologicznej.

# Jak zwalczyć wirusa grypy?

Podobnie jak każdy system ekologiczny czy żywy organizm, również komórki organizmowe posiadają własny system obrony przed zewnętrznymi, jak i wewnętrznymi czynnikami, które mogłyby zakłócić ich równowagę. Wirusy, które każdego dnia, np. wirusa, pobudza natychmiastowe działanie całego mechanizmu obronnego. Jak zatem wirus grypy przeżywa system immunologiczny organizmu? Gdy naukowcy z Nowego Jorku i Londynu rozoznali, że przy czynie powstania grypy zarówno u ludzi, jak i zwierząt jest wirus, wszyscy mieli nadzieję, na szybko opracowanie skutecznej metody leczenia. Obecnie wiemy o wirusie grypy, o innych wirusach powodujących rozmaite choroby, ale jednak w przeciwnieństwie do niego — nie jesteśmy jeszcze w stanie tej wytyczyć. Grypa wciąż stwarza największe zagrożenie wystąpienia epidemii.

Organizm nie jest w takiej sytuacji bezbronny. System obronny wyższych organizmów, a więc człowieka, rozpoznaje czynniki intruza i zwalnia rozpoczęcia produkcji przeciwciał, za pomocą których jest w stanie nieszkodliwie dla siebie usunąć wirusa. Jest to podstawowa zasada działania systemu immunologicznego, który w wielu przypadkach skutecznie chroni organizm przed wszelkimi zakażeniami. Niestety, system ten nie odnosi sukcesu w przypadku wirusa grypy. W 1957 roku grupa azjatycka, a w 1968 roku grupa o nazwie „Hongkong”, spowodowały śmierć stu tysięcy ludzi; 20 mln ofiar śmiertelnych spowodowała „Hiszpanka” na przełomie 1918 i 1919 roku.

Znacznie zwiększa to szansę ich przeżycia niż w przypadku wirusów o pojedynczej nici kwasu nukleinowego. W poszczególnych komórkach zakażonych wirusem mogą również występować nowe kombinacje pomiędzy poszczególnymi segmentami kwasów nukleinowych. Zwiększa to jeszcze bardziej możliwości genetycznych rekombinacji i z spokolnego dotąd wirusa może powstać sprawca groźnej choroby. Oczywiście, może mieć również miejsce proces odwrotny, w którym wirus grypy poprzez nową rekombinację materiału genetycznego zatraci dotychczasowe właściwości. Rekombinacja genetyczna nadaje nowe właściwości wirusowi grypy, za którym nie nadają pamięć systemu immunologicznego komórek. W efekcie wirus nie trafia na większe przeszkody w rozprzestrzenianiu się wśród ludzi i zwierząt. Prawdopodobnie nosicielami wirusa są dzikie ptaki i tym przede wszystkim dzięki kaczką.

Od wszystkich innych organizmów, w tym również od bakterii, wirus różni się nie tylko małymi

rozmiarami — wirus grypy osiąga dziesięciotysięczną część milimetra — ale przede wszystkim strukturą organizmową, na którą składa się jedynie substancja genetyczna oraz osłona białkowa. Wirus wdziera się do komórki i uaktywnia swój materiał genetyczny, co często doprowadza do uszkodzenia, a nawet zniszczenia komórki.

Organizm nie jest w takiej sytuacji bezbronny. System obronny wyższych organizmów, a więc człowieka, rozpoznaje czynniki intruza i zwalnia rozpoczęcia produkcji przeciwciał, za pomocą których jest w stanie nieszkodliwie dla siebie usunąć wirusa. Jest to podstawowa zasada działania systemu immunologicznego, który w wielu przypadkach skutecznie chroni organizm przed wszelkimi zakażeniami. Niestety, system ten nie odnosi sukcesu w przypadku wirusa grypy. W 1957 roku grupa azjatycka, a w 1968 roku grupa o nazwie „Hongkong”, spowodowały śmierć stu tysięcy ludzi; 20 mln ofiar śmiertelnych spowodowała „Hiszpanka” na przełomie 1918 i 1919 roku.

W jaki zatem sposób udaje się wirusowi przeżytkować skutecznie system immunologiczny organizmu? Zaskakujące wyniki badań opublikowała grupa niemieckich naukowców z Instytutu Wirusologii Uniwersytetu w Giessen. Wirus posiada zadziwające zdolności dokonywania zmian struktury substancji genetycznej. Wytwarzane przez komórki antyciała są „nastrojone” na odpowiedni kod genetyczny — to jego zmiany przed wirusa nie są w stanie już cokolwiek mu zrobić. Każde nowe nastrojenie kwitowane jest zmianą kodu, który doprowadza do zmian ochronnej otoczki białkowej wirusa i uodpornia się na obronę działające antyciała. Jest to możliwe dzięki elastyczności materiału genetycznego, który składa się z niezależnych od siebie segmentów podlegających mutacji.

Podobnie jak każdy system ekologiczny czy żywy organizm, również komórki organizmowe posiadają własny system obrony przed zewnętrznymi, jak i wewnętrznymi czynnikami, które mogłyby zakłócić ich równowagę. Wirusy, które każdego dnia, np. wirusa, pobudza natychmiastowe działanie całego mechanizmu obronnego. Jak zatem wirus grypy przeżywa system immunologiczny organizmu? Gdy naukowcy z Nowego Jorku i Londynu rozoznali, że przy czynie powstania grypy zarówno u ludzi, jak i zwierząt jest wirus, wszyscy mieli nadzieję, na szybko opracowanie skutecznej metody leczenia. Obecnie wiemy o wirusie grypy, o innych wirusach powodujących rozmaite choroby, ale jednak w przeciwnieństwie do niego — nie jesteśmy jeszcze w stanie tej wytyczyć. Grypa wciąż stwarza największe zagrożenie wystąpienia epidemii.

Organizm nie jest w takiej sytuacji bezbronny. System obronny wyższych organizmów, a więc człowieka, rozpoznaje czynniki intruza i zwalnia rozpoczęcia produkcji przeciwciał, za pomocą których jest w stanie nieszkodliwie dla siebie usunąć wirusa. Jest to podstawowa zasada działania systemu immunologicznego, który w wielu przypadkach skutecznie chroni organizm przed wszelkimi zakażeniami. Niestety, system ten nie odnosi sukcesu w przypadku wirusa grypy. W 1957 roku grupa azjatycka, a w 1968 roku grupa o nazwie „Hongkong”, spowodowały śmierć stu tysięcy ludzi; 20 mln ofiar śmiertelnych spowodowała „Hiszpanka” na przełomie 1918 i 1919 roku.

W jaki zatem sposób udaje się wirusowi przeżytkować skutecznie system immunologiczny organizmu? Zaskakujące wyniki badań opublikowała grupa niemieckich naukowców z Instytutu Wirusologii Uniwersytetu w Giessen. Wirus posiada zadziwające zdolności dokonywania zmian struktury substancji genetycznej. Wytwarzane przez komórki antyciała są „nastrojone” na odpowiedni kod genetyczny — to jego zmiany przed wirusa nie są w stanie już cokolwiek mu zrobić. Każde nowe nastrojenie kwitowane jest zmianą kodu, który doprowadza do zmian ochronnej otoczki białkowej wirusa i uodpornia się na obronę działające antyciała. Jest to możliwe dzięki elastyczności materiału genetycznego, który składa się z niezależnych od siebie segmentów podlegających mutacji.

Podobnie jak każdy system ekologiczny czy żywy organizm, również komórki organizmowe posiadają własny system obrony przed zewnętrznymi, jak i wewnętrznymi czynnikami, które mogłyby zakłócić ich równowagę. Wirusy, które każdego dnia, np. wirusa, pobudza natychmiastowe działanie całego mechanizmu obronnego. Jak zatem wirus grypy przeżywa system immunologiczny organizmu? Gdy naukowcy z Nowego Jorku i Londynu rozoznali, że przy czynie powstania grypy zarówno u ludzi, jak i zwierząt jest wirus, wszyscy mieli nadzieję, na szybko opracowanie skutecznej metody leczenia. Obecnie wiemy o wirusie grypy, o innych wirusach powodujących rozmaite choroby, ale jednak w przeciwnieństwie do niego — nie jesteśmy jeszcze w stanie tej wytyczyć. Grypa wciąż stwarza największe zagrożenie wystąpienia epidemii.

## Giełda samochodowa

Frekwencja na ostatniej giełdzie, podobnie jak wybór oferowanych samochodów, były przeciętne. Pojawiały się trochę więcej niż ostatnio „Syren” i „Trabantów”. Mniej było natomiast w miarę nowych aut marek zagranicznych. Zwolennicy „Kad” mieli do wyboru kilka egzemplarzy tych samochodów w cenie: 620 (77), 480 (78) i 830 tys. zł (80). Było też kilka „Wartburgów” w tym dwa z jednego rocznika (72) o bardzo zróżnicowanych cenach — 400 i 780 tys. zł (ten ostatni samochód z nadwoziem z 1981 r.). Wysokie notowania miały ubiegłoroczne „Skody”. Jeden z właścicieli zapytał „Skodę 105 L” 1,1 mln zł, drugi

zaś — 1 mln zł, za samochód zmontowany w RFN. Oferowano również: „Audi 10 LS” (75) za 830 tys. zł, „Mercedes 220 D” (69) za 830 tys. złotych oraz „Citroena ID 19” (najstarszy chyba samochód na giełdzie — rocznik 69) za 190 tys. zł. Za „Poloneza” zadano: 800—900 tys. zł (69), 900 (62), 1,5 mln zł (83). Do sprzedania były także: „Warszawa” (66) za 105 tys. zł i „Syrena” (68) za 80 tys. zł.

Jeśli idzie o samochody krajowe, to dał się zauważyć brak aut ostatnich roczników, nie licząc pojedynczych egzemplarzy. W dalszym ciągu niektórzy właściciele oferowanych samochodów zachęcają do „okazyjnego” kupna wielu przedmiotów, zwłaszcza sprzętu radiotechnicznego. Pod szyją jednego z „Fiatów 125 p” widniała karteczka o następującej treści: „Samochód sprzedany. Sprzedam kurtkę z lisa”. Można było też kupić opone do „malucha” za jedynie 3 tys. zł.

A oto notowania niektórych marek samochodów (w nawiasach podane są porównania ceny giełdy warszawskiej za „Kurierem Polskim”): „Syrena” — 73: 75 tys. zł; 74: 140—150; 75: 175 (180—175); 76: 130; 77: 130; 78: 225—210; 79: 235—350 (240—260); 80: 300—390 (260—280); 81: 350—360; „Fiat 126 p” (łącznie 600 i 650): 77: 240—260 (250—280); 78: 305—330 (320—310); 79: 340—370 (330—360); 80: 370—430 (410—400); 81: 430—390 (410—400); 82: 530—500 (530—500); „Fiat 125 p” — 72: 290—350; 73: 250—300; 74: 280; 75: 320—450; 76: 435—480 (330—380); 77: 430—500 (430—450); 78: 450—630 (480—520); 81: 820 (820—850); „Trabant” — 76: 265—300; 77: 235; 78: 370 tys. zł (combil).

W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY „Jimmy Hendrix i Janis Joplin mieli no 27 lat, kiedy odezł się na zawsze. Obydwoje zdołali wielką sławę...” — Andrzej Józwiak w artykule „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” w najnowszym numerze tygodnika ODGŁOSY

## W nowych „Odgłosach”

W tym tygodniu w „Odgłosach” pojawił się artykuł „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” Andrzeja Józwiaka. W tym samym numerze publikujemy też wywiad z Janis Joplin. W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY

W tym tygodniu w „Odgłosach” pojawił się artykuł „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” Andrzeja Józwiaka. W tym samym numerze publikujemy też wywiad z Janis Joplin. W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY

W tym tygodniu w „Odgłosach” pojawił się artykuł „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” Andrzeja Józwiaka. W tym samym numerze publikujemy też wywiad z Janis Joplin. W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY

W tym tygodniu w „Odgłosach” pojawił się artykuł „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” Andrzeja Józwiaka. W tym samym numerze publikujemy też wywiad z Janis Joplin. W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY

W tym tygodniu w „Odgłosach” pojawił się artykuł „Rock and Roll — mity i rzeczywistość” Andrzeja Józwiaka. W tym samym numerze publikujemy też wywiad z Janis Joplin. W następnym numerze tygodnika ODGŁOSY

## Dziś w Radiu i

**ŚRODA, 1 LUTEGO**  
**PROGRAM I**  
8.00 Komunikaty i wiadomości. 8.15 „Obserwacje” — pr. publ. 8.30 Przegląd prasy. 8.45 Zolnierski kwadrans. 9.00 Czwarty pory roku. 11.00 Wiad. 11.05 Koncert przed hejtałem. 12.05 z kraju i ze świata oraz przegląd prasy. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty i wiadomości. 13.10 Radio kierowców. 13.20 Muzyczne posłady. 13.40 z twórczości P. Figla. 13.55 Studio Relaks. 14.00 Wiad. 14.05 Rytmy młodych. 14.30 Wiersze Anny Świrszczyńskiej. 15.00 Wiad. 15.10 Studio Młodych. 15.55 Radio kierowców. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualność. 16.40 Polskie piosenki i melodie. 17.00 Dziennik, komunikaty i radio kierowców. 17.10 Panorama świata. 17.20 Kamerton. 18.00 Wiad. 18.05 Magazyn związkowy. 18.30 Przeboje 83. 18.50 „Rano przeszedł huragan” — fr. pow. 19.00 Dziennik. 19.25 Radio kierowców. 19.30 z naszej fonoteki. 20.00 Wiad. 20.05 Koncert zyczeń. 20.30 Komunikat Totalizatora Sportowego. 20.35 Zespół „Republika”. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Komunikaty i radio kierowców. 21.10 Koncert chopinowski — E. Koczalski. 22.00 Dziennik reporterów, wiadomości sportowe i radio kierowców. 22.30 Jutro w mono i w stereo. 22.40 Sygnały o kulturze — aud. 23.10 Wiad. 23.10 Panorama świata. 23.30 Zbliżenia. 23.50 Jazzowa dobranocka.

**PROGRAM II**  
9.30 Wiad. 9.35 „Melpomena dla najmłodszych”. 10.00 Najmłodsze miasto świata — Bratysława. 10.25 Soliści i kameralści. 11.00 Dla młodzieży — „U nas w Koszakoście”. 11.30 Wiad. 11.35 Komentarz międzynarodowy. 11.40 Mazowiecy skrzypkowie. 12.05 z archiwum polskiej muzyki rozrywkowej. 12.30 w świetle humanistyki. 13.00 „Badania pod lupą”. 13.25 5 minut o nauce. 13.30 Wiad. 13.35 Ze wsł i o wsł. 13.50 Więcej, lepiej, nowocześnie! 14.00 Album operowy — S. Moniuszko; „Beata” — opera w jednym akcie.

**PROGRAM III**  
10.00 Kiermasz płyt wytwórni Bak-Kanton. 10.30 Powracający standard „Policzek przy policzku”. 11.00 Mała historia polskiego swingu. 11.40 Prosto z kraju. 12.05 w tonacji Trójki. 13.00 „Love story” — odśp. pow. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Mistrzowie batusy — Artur Rodziński. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Big beat — ludzie, zjawiska, epizody. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wydaniu dźwiękowym — S. Zeromski: „Popioły”. 18.30 Mała wieczorna suita. 19.50 E. L. Doctorow — „Witajcie w ciążkach” — 20.00 Katalog nagrań: The Rolling Stones. 20.40 Audycja literacka. 21.00 Folk — muzyka wczorajszych i poetów. 21.30 Włoch — „Dialog pierwszy księdza z encyklopedystą”. 21.45 Godzina jazzu. 22.45 24 godziny w 10 minut i informacje sportowe. 23.00 Zapraszamy do Trójki. 23.35 Poezja J. Brzechowskiego.

**PROGRAM IV**  
9.00 Wiad. 9.05 „Równanie” — fr. pow. Z Nałkowskiej. 9.25 Otuod libet — cykl co kto lubi. 10.00 R. Strauss: „Kawaler z różą”. 10.30 Z muzycznych nagrań. 11.00 „Gigamez” — najstarszy epos świata. 11.30 Muzyka różnych narodów. 12.00 Wiad. 12.05 Od Bacha do Bartoka. 13.00 Serwis informacyjny (L). 13.05 Wspomnienia — audycja wolska Rogackiego (L). 13.15 W stronę jazzu. 13.45 „Niedźwięd”. 14.30 Chór PRTV w Krakowie. 15.00 Wiad. 15.05 Panorama literacka. 15.30 Popołudnie melomana. 17.00 Wiad. 17.05 Muzyka (L). 17.10 Aktu-

alności dnia (L). 17.30 Ludowe rytmy (L). 17.40 Magazyn Wojskowy (L). 18.00 „Popołudnie w stereo” — mistrzowie nastroju w opr. J. Targowskiego (L). 18.30 Kto się z czego śmieje. 19.00 Dziennik. 19.15 Klawiery muzyczne. 19.30 Wiersze w zbiorach. 21.00 Klub Stereo. 22.30 Fakty dnia. 22.40 Koncert. 23.20 Głosy instrumenty, nastroje.

**TELEWIZJA**  
**PROGRAM I**  
6.00 TTR — język polski  
6.30 TTR — matematyka, sem. 4  
9.00 „Telegrafia” — „Sialom” oraz serial „Ucieczka — wycieczka” (3) — „Tyle różnych spraw”  
10.00 Dia II zmiany — „Stalingrad” — program dok.  
12.30 „Reforma do stardie”  
13.30 TTR — język polski  
14.00 TTR — matematyka, sem. 1  
15.25 NURT — matematyka  
16.00 Telewizyjny festiwal widowisk dla dzieci — Borys Apriłow — „Czumi”  
16.40 „Na hal” — występ zespołu „Swarni”  
17.00 Dziennik  
17.20 Losowanie Małego Lotka i Express Lotka  
17.35 „Rzemiosło”  
17.50 Program publ.  
18.40 Rolnicze rozmowy  
18.50 Dobranoc — „Śnieżkowe skrzaty”  
19.00 Program oświatowy  
19.30 Dziennik  
20.15 „Stalingrad” — program dok.  
21.10 Program publ.  
21.40 Mistrzostwa Europy w jeździe figurowej na lodzie  
22.50 Dziennik

**PROGRAM II**  
16.25 Język francuski (15)  
16.55 Język angielski dla zaawansowanych (5)  
17.30 Kino „Dwójki” — „Różne losy” — rumuński film obyczajowy  
18.50 „Nad białym morzem” — film dok.  
19.00 Wiadomości (L)  
19.30 Dziennik  
20.00 Klub filmowy — „Cukrowa chata” — film prod. CSRS  
21.25 „Wedliny na torze przeszkód” — program publ.  
22.05 Co jest grane — program satyryczno-rozrywkowy  
22.35 Koszykowiec mężczyzn — I liga — Górnik Wałbrzych — Lech Poznań

**Drukarnia nie zdążyła**  
Mimo zmian taryfy na przejazdy środkami komunikacji miejskiej w klubach „Ruchu” i w punktach sprzedaży MPP brak jest wiatelnych biletów. Jak się dowiadujemy jest to skutkiem opóźnienia się druku nowych biletów. Przetworująca je dla Łódzi drukarnia w Poznaniu pierwsza partie obiecała dostarczyć w końcu bieżącego tygodnia. W tej sytuacji należy korzystać z dotychczasowych biletów, których jednak zgodnie z nową taryfą należy kasować więcej.

W sprzedaży są już także bilety wartości 5 zł. (p) (6)

Dnia 31 stycznia br., zmarł przeżywszy lat 58  
**S. + P.**  
**HIERONIM SAPIŃSKI**  
b. pracownik Zakładów „Ema-Elester” w Łodzi.  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok, nastąpi w dniu 4.11.83 r. o godz. 11.30 z kaplicy cmentarza komunalnego Zarzew, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu.  
**ZONA. CORKA Z MEZEM SYN Z ZONĄ. WNUCZKI. WNUCZE I POZOSTAŁA RODZINA.**  
Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 28 stycznia 1983 roku zmarł w wieku lat 58  
**JAN JANUSZEWSKI**  
długoletni pracownik spółdzielczości mleczarskiej, główny księgowy Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Ozorkowie, odznaczony Honorową Odznaką Miasta Łodzi. Był szanowanym przelotnym i lubianym kolegą.  
Wyrazy współczucia  
**ZONIE I DZIECIOM**  
składają:  
**ZARZĄD. POP PZPR. RADA NADZORCZA ORAZ PRACOWNICY OKRĘGOWEJ SPÓŁDZIELNI MLECZARSKIEJ W OZORKOWIE.**  
Dnia 1 lutego 1983 r., po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł w wieku 36 lat  
**S. + P.**  
**HENRYK SEKUNDA**  
ARTYSTA PLASTYK  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Strykowie, nastąpi w dniu 3 lutego 1983 r. o godz. 14.  
Zmarłego żegnają:  
**MATKA, ŻONA, SYN I BRAT ORAZ POZOSTAŁA RODZINA.**

Dnia 22 stycznia 1983 r., zmarła śmiercią tragiczną nasza koleżanka i Przyjaciółka, była pracownica przedsiębiorstwa  
**KOL.**  
**URSZULA MIKSA**  
Serdeczne wyrazy współczucia dla całej  
**RODZINY**  
składają:  
**KOLEZANKI I KOLEŻY z PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLU ARTYKUŁAMI PAPIERNICZYMI I SPORTOWYMI w ŁODZI oraz z ZAKŁADU USŁUG SO-CJALNYCH w ŁODZI.**  
Z wielkim bólem zawiadamiamy, że dnia 29 stycznia 1983 roku, odszedł od nas nagle, ukochany Maż, Ojciec i Brat  
**S. + P.**  
**ROMAN PRADE**  
lat 70  
Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Józefa w Rudzie, ul. Far-na, dnia 2 lutego br. o godz. 14.30, o czym zawiadamiają w głębokim smutku  
**ZONA SYN, SIOSTRA I POZOSTAŁA RODZINA.**

Dnia 22 stycznia 1983 r., zmarła śmiercią tragiczną nasza koleżanka i Przyjaciółka, była pracownica przedsiębiorstwa  
**KOL.**  
**ZOFII KJAŃSKIEJ**  
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci  
**MEŻA**  
składają:  
**RADA NADZORCZA, DY-REKCYJA. POP PZPR. ORAZ PRACOWNICY „SPOLEMI WSS O.SDH „CENTRAL”.**

Z wielkim bólem zawiadamiamy, że dnia 31 stycznia 1983 roku, zmarła w wieku 81 lat  
**S. + P.**  
**IRENA ULANKIEWICZ**  
długoletnia wychowawczyni przedszkolna, odznaczona Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 lutego br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego św. Anny na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzebi w smutku  
**NAJBLIŻSI**

Dnia 22 stycznia 1983 r., zmarła śmiercią tragiczną nasza koleżanka i Przyjaciółka, była pracownica przedsiębiorstwa  
**KOL.**  
**ZOFII KJAŃSKIEJ**  
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci  
**MEŻA**  
składają:  
**RADA NADZORCZA, DY-REKCYJA. POP PZPR. ORAZ PRACOWNICY „SPOLEMI WSS O.SDH „CENTRAL”.**



Wszystko o alimentach

◀ Kto jest uprawniony do świadczeń z funduszu alimentacyjnego.
◀ Wysokość świadczeń.
◀ Dochodzenie należności alimentacyjnych.
◀ Jak starać się o podwyżkę zasiadanych alimentów.
Na te pytania dziś przy NTU 303-04 w godz. od 10-11.30 udzielać będą odpowiedzi Wacław Pablańczyk - sędzia wiceprezesa Sądu Wojewódzkiego w Łodzi oraz Eugeniusz Gawroński - kier. Wydziału Alimentów ZUS.

SPRAWY SŁUŻBY ZDROWIA

Trzecia przychodnia dla Retkini
Kłopoty z rehabilitacją

Do tej pory mieszkańcy 70-tysięcznej Retkini mieli do tzw. dyspozycji tylko dwie przychodnie rejonowe. Jedną zlokalizowaną jest przy ul. Olimpijskiej w budynku wzniesionym w 1975 roku. Mimo niestarego wieku tego stan jest alarmujący. Zagrzybienie i zalewane woda piwnice, przeciekające dachy, niedoświetlenie pomieszczenia, pękające i wybrzuszone betonowe podłogi - to tylko słowne usterki wymagające natychmiastowej interwencji. Gospodarzem obiektu jest RSM „Polesie”, zaś poleski ZOZ płaci za użytkowanie tego „luksusu” 1 mln 600 tys. zł czynszu rocznie.

Druga przychodnia usytuowana jest w adaptowanych barterach dwóch bloków mieszkalnych. Obie placówki nie są w stanie prawidłowo świadczyć usługi profilaktyczno-leczniczej. Przewidziano, że przychodnie wolno stojący budynek nr 111 od ponad 2 lat nie może wstąpić poza sferę planów. Mimo wielorakich obietnic nie rozpoczęto nawet wstępnych prac budowlanych.

14 lutego nastąpi otwarcie trzeciej przychodni ogólnej przy ulicy Thaelmanna. Jak na razie uruchomiona zostanie część pediatrii i stomatologiczna, natomiast internistyczna rozpocznie prace 1 marca. Nowa placówka powinna być w pełni przychodnią „korzków” w starych przychodniach i poprawy jakości sprawowanej opieki medycznej.

Na kartki i bez kartek

TAŃSZE MYDŁO I PROSEK - BARDZIEJ POSZUKIWANE
1 lutego był pierwszym dniem znieślenia reglamentowanej sprzedaży proszku i mydła. Jak przebiegał sprzedaż tych artykułów w łódzkich sklepach - opiszemy na ten temat przekazali nam kierownicy i pracownicy placówek handlowych.
Od rana mam sklep pełen ludzi - powiedziała nam kierowniczka sklepu przy ul. Piotrkowskiej 61, Jadwiga Wodnicka. Największym powodzeniem cieszy się importowany „Dixan”. Wydajemy go 2 opakowania proszku i po dwa mydła. Zapasy mamy tak duże, że mimo takiego wykupu, wystarczą na kilka dni.
U nas sprzedaż przebiega normalnie - stwierdziła pracowniczka sklepu przy ul. Armii Czerwonej 47, Jadwiga Grefkiewicz. Wydzielamy po 2 opakowania proszku i 2 mydła, ale ludzi dużo nie ma. Sprzedajemy tych artykułów więcej niż zazwyczaj, ale tak chyba tylko będzie tego pierwszego dnia bez reglamentacji.
Wykupione wszystkie proszki poza „Bryza” - poinformowała nas kierowniczka sklepu przy ul. Bromieńskiego 68, Lucyna Skapska. Nie miałam dużych zapasów. Mydło, to tańsze, też szybko poszło. Jak mi mówili klienci, w „Pionierze”, gdzie był tańszy proszek, zainteresowanie nim było ogromne.
Rano mieliśmy trochę ludzi - powiedział kierownik sklepu przy ul. Próchnika 4, Sylwester Walczak - ale już w południe nie było wcale ruchu. W pół godziny sprzedaliśmy tańsze mydło „i kwiatów”. Bardzo szybko wykupione tańsze proszki. Pozostała „Bryza” i „Dixan” ale dużego zainteresowania nimi nie ma.
Tani „Radion” sprzedaliśmy błyskawicznie - stwierdził kierownik handlowy części podziemnej „Centralu”, Tadeusz Kubiak. Duże zainteresowanie jest też tanimi mydłami. Ponadto dysponujemy „Fala” i „Bryza”, ale chętnych zbyt wielu nie ma. Zapasy mamy sporo.
Tyle pracownicy handlu, zgodnie z oczekiwaniami, pierwszy dzień niezreglamentowanej sprzedaży proszku i mydła charakteryzowało wzmożone zainteresowanie tymi artykułami. Ludzie przede wszystkim poszukiwali proszku i mydła taniego, droższe były mniej wykupywane. Jak się orientujemy, handel posiada duże, kilkumiesięczne zapasy mydła i proszku. Ciekawe tylko, czy takie właśnie poszukiwanych przez klientów, takich asortymentów?

Honory dla zasłużonych

Wczoraj w Muzeum Historii Miasta Łodzi odbyła się uroczystość dekoracji odznaczeniami państwowymi. Honorowymi Odznakami Miasta Łodzi oraz medalami „Zasłużony Pracownik Państwowy” grupy pracowników państwowej administracji oraz z przedsiębiorstw współpracujących z administracją. Aktu dekoracji dokonał prezydent Łodzi - Józef Niewiadomski.
Krzysztof Kawałowski, Orderu Odrodzenia Państwa otrzymała Maria Kemta, Złoty Krzyż Zasługi - Cz. Dyjak, J. Papiewski i K. Raj, Srebrny Krzyż Zasługi - J. Słaby Zb. Szymborski, Z. Trzeźwiński.
Honorowa Odznaka Miasta Łodzi została wyróżniona: M. Chmal, M. Drózd, H. Dymowska, E. Filipek, M. Forsowicz, T. Głabiska, Barbara M. Górska, Halina Jędrzejak, M. Kalużyńska, Halina Kempa, Maria Kleszcz, Janina Kolodziejczyk, A. Koman, S. Kozłowska, G. Kowalski, Z. Królkowski, A. Kubiak, S. Kuziemska, M. Leman, A. Lewandowski, T. Michalak, Maria Mieleczarek, E. Olszewska, H. Pawłowicz, Z. Perska Zdzisława Pęczek, J. Pielichowska, Cz. Pietrzak, M. Sibińska, W. Skrzydłowski, T. Sznajder, E. Stankiewicz, Lidia Szerepińska, E. Świeciak, Zofia Urban, Longina Walczak, Irena Wawrzyniak, A. Wójcikiewicz, J. Zabost, M. Zielińska i J. Złetek.
Medal „Zasłużony Pracownik Państwowy” otrzymali: B. Młynowska, Hieronima Tokarek, Jadwiga Wachal, Elżbieta Wężyk i Eugenia Witaszek. (J. Kr.)

Zasłużeni mieszkańcy Widzewa udekorowani zostali następującymi odznaczeniami państwowymi i honorowymi:
Krzysztof Kawałowski, Orderu Odrodzenia Państwa, Złoty Krzyż Zasługi - K. Perska, Honorowa Odznaka m. Łodzi - Róża Andrzejczak, S. Biewiński, B. Chmal, J. Cholewa, M. Czerwikowski, M. Kacalak, E. Kanińska, J. Kanicki, K. Kaniński, K. Kolanowski, H. Michalski, J. Sosnowski, R. Trzeciak i E. Wozniak.
Odbłyło się uroczyste zebranie sprawozdawczo-wyborcze Koła nr 1 ZBOWID Łódź-Widzew w którym wybrano nowe władze. Prezesem koła ponownie został wybrany Z. Janiszewski.
Zasłużonych kombatanów udekorowano wysokimi odznaczeniami państwowymi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Państwa - J. Dziejowska, R. Gugała i Z. Zieliński. Honorowa Odznaka m. Łodzi - Z. Błim, R. Gugała, J. Pikora, Z. Sioliński i E. Tymoszczyk. (I)

Zima nadal niestraszna

Tylko w noc z poniedziałku na wtorek i wczoraj rano widać było śnieg. W nocy wiatr wiał z południa, co było niekorzystne dla powstania śniegu. Jednak cienka warstwa śniegu zaczęła szybko tnieć. Jak dowiedzieliśmy się u inżyniera województwa nie odnotowano żadnych poważniejszych komunikacji na łódzkich szlakach komunikacyjnych. W noc widać było wprawdzie 17 mgiełkiarek, ale tylko na trasach wojewódzkiej i wyludkowej.
Podobnych informacji udzielił nam dyspozytor DODF. Wczoraj rano pracowali w terenie 43 pracowników i 155 ludzi. Pozostały sprzęt czekał w odwodzie. Piaszczystym i śniegowym wyłączone zostały niebezpieczne odcinki na drogach I i II kategorii zimowego utrzymania. Warto jednak ostrzec kierowców, że bardzo niebezpieczne są na śniegu odcinki dróg bocznych. (sk)

Napaść na staruszkę

Późnym wieczorem 13 stycznia 82-letnia Antonina S. mieszkająca przy ul. Kniewskiego nie spodziewała się gości. Jednak słyszac dzwonek wpuściła do mieszkania młodą kobietę, która przybyła w okrojonym celu. Już od progu zaczęła boleśnie pięknąć. Staruszkę - zaskoczona i zdezorientowana - odmówiła jej wstąpienia.
Niebawem natychmiast przybył sąsiad. Pochwylił napastkę. Zawładniętą kobietę oddalającego się młodego mężczyzny, prawdopodobnie pochwylił tego osobnika. Sprawczyńnię napaści okazali się 32-letnia Małgorzata K. która odano w ręce milicji. Funkcjonariuszom poleskiemu KD MO przekazano również dokładną rysopis domniemanego współwinnika. Po kilku dniach zatrzymano na tej podstawie 24-letniego Walentego K. - meza napastkę.
Ustalono, że oboje państwo K. byli do niedawna doradcami w domu przy ul. Kniewskiego. Ostatnio nigdzie nie pracowali. Aby zdobyć pieniądze na życie postanowili wejść na drogę przestępstwa. Wiedzieli, że niewidoma staruszkę nie będzie się bronić. Jednak sąsiadka pomoc przybyła w porę. Małgorzata i Walenty K. przebywają teraz w areszcie tymczasowym. (sk)

Kłopoty z margaryną

Już chyba po raz trzeci w końcu miesiąca w Łodzi występują poważne kłopoty z nabyciem margaryny. Otrzymałmiemy na ten temat wiele telefonów od rozgoryczonych łódzian, którym po prostu sprzedawcy styczniowe kartki na ten artykuł.
Okazuje się, że sprawa, jest przede wszystkim wynikiem braku dostatecznej ilości tłuszczów zwierzęcych - smalcu i słoniny. Wraz z ograniczeniem ich dostaw, rozpoczęły się w końcu każdego miesiąca kłopoty z nabyciem margaryny. Wiele bowiem osób, licząc na to, że jeszcze zdąży kupić smalec czy słoninę, trzyma kartki na tłuszczu do ostatniej chwili. Gdy nie kupi tłuszczów zwierzęcych, rozpoczyna poszukiwanie margaryny, a wtedy już jest za późno.
Jak nas poinformowano w Wydziale Handlu UML, do 25 dnia każdego miesiąca margaryna leży w sklepach. Ba, w pierwszej dekadzie zawsze duże jej ilości sprzedawane są w systemie bezkartkowym - artykuł ten ma ściśle określony termin przydatności do spożycia, nie można więc dopuścić do tego zmarowania. Ilość margaryny dostarczanej na łódzki rynek nie są małe, niż były dotychczas. Na, w styczniu do sklepów, oprócz comiesięcznego przydziału 410 ton, trafiło jeszcze dodatkowo 20 ton tego artykułu, a 31 stycznia jeszcze rozprawdano jej 14 ton, już z zapasów przeznaczonej na luty.
W sumie więc wyczuło się sytuację - przy nadal istniejących brakach tłuszczów zwierzęcych - jest ledwo - kupować margarynę w pierwszej połowie miesiąca. Jednocześnie informujemy, że styczniowe kartki na tłuszczu nie zostaną przedłużone na luty.

DLACZEGO „RUCH” NIE ROZPROWADZA „BEZKARTKOWYCH” PAPIEROSÓW?

Od dłuższego już czasu łódzianie pozbawieni zostali możliwości nabycia nie obywateli reglamentacja papierosów, zarówno krajowych jak i zagranicznych. Przez kilka dni, w związku z planowaną podwyżką cen wyrobów tytoniowych dostawy papierosów były wstrzymane. Jednak od ponad tygodnia sytuacja została ostatecznie wyjaśniona. Projekt podwyżki cen na papierosy zostanie szeroko przedyskutowany w społeczeństwie i nie stoi na przeszkodzie, by zapewnić normalne dostawy do kiosków. Od kilkunastu dni podjęto na szczeblu centralnym decyzje, zezwalające na to. Tymczasem sytuacja jest taka, że w oświeceniach województwa i w stolicy papierosów sprzedawanych poza reglamentacją jest pod dostatkim, a w łódzkich kioskach ich w ogóle brak.
Dowiedzieliśmy się, że w Łódzkiej Składnicy Wyrobów Tytoniowych znajduje się 60 mln papierosów krajowych „bezkartkowych” i 3,5 mln importowanych. Wczoraj, na kolejne tuż ogłoszenie ze strony Wydziału Handlu UML, wreszcie rozpoczął pobieranie papierosów z importu, które powinny w najbliższym czasie znaleźć się w kioskach. Nadal czeka jeszcze kilkadziesiąt milionów krajowych papierosów, nie sprzedawanych w systemie reglamentacji, których „Ruch” nie kwapi się pobierać ze składnicy.
Wino za balagan w tej sprawie ponosi więc instytucja odpowiedzialna za sprzedaż tytoniu, a cierpią na tym tylko klienci. (s)

W NASZYM REFLEKTORZE
Fiasco akcji zbiórki kapsli
Wielu łódzian słusznie postulowało konieczność uprowadzenia zbiórki różnego rodzaju opakowań aluminiowych i kapsli, co z pewnością nieco złagodziłoby deficyt tego surowca. W połowie ub. roku „Spodem” rozpoczęła taką akcję w większych placówkach handlowych, barach i restauracjach oraz punktach skupu

opakowań „kianych” jest to akcja społeczna, a objętość nagrodziła po wodach mineralnych i napojach alkoholowych tudy po pastach i kremach, pojemniki sferoidalne, folie aluminiowe z foremek po ciastach, kapsle po wyrobach mleczarskich itp.
Efektem tego było zebranie w zakładach gastronomicznych ok. 700 kg różnego rodzaju odpadów metalicznych w Pabianicach, uzyskano 40 kg różnego rodzaju „Spodem” twierdzi, że większe powodzenie akcji zależał będzie od zainteresowania się sprawą administracji budynków mieszkalnych. A więc kolega. Naszym zdaniem natomiast warto byłoby bardziej zainteresować się akcją oraz wspólnie z Okręgowym Przedsiębiorstwem Spróżeniem Włókienniczym ustalić sposób materialnej zachęty do tego typu działalności. (s)

Karty wstępu na „Bal Prasy”

Organizatorzy tradycyjnego „Balu Prasy” w hotelu „Centrum” (5 bm, godz. 21) informują, że karty wstępu wydawane będą dziś (w godz. 12-17), jutro (18-17) i w plakietki (10-14). Adres: ul. Piotrkowska 96, I p.
Względu na duże zainteresowanie balami zarezerwowano dwie okłady. Zwiększono też liczbę kart wstępu, które są jeszcze do nabycia. (s)

Choinka z Turoniem

Wczoraj w Przedszkolu Państwowym nr 165 w Łodzi, z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Dzieci i kierowniczki placówki, odbyła się impreza choinka a dla dzieci niepełnosprawnych - choinka noworoczna z Turoniem” dla dzieci z całego miasta.
Maluchy wysłuchały piosenek i obejrzały tańce ludowe w wykonaniu przedszkolnych zespołów a także wzięły udział w wielkim koro-wodzie tańcowym z udziałem przedszkolnych artystów. Wszystkie dzieci otrzymały też zwinięte paczki ze słodyczkami i choinkowe prezenty w postaci pięknych zabawek. (m)

W NASZYM REFLEKTORZE
Fiasco akcji zbiórki kapsli
Wielu łódzian słusznie postulowało konieczność uprowadzenia zbiórki różnego rodzaju opakowań aluminiowych i kapsli, co z pewnością nieco złagodziłoby deficyt tego surowca. W połowie ub. roku „Spodem” rozpoczęła taką akcję w większych placówkach handlowych, barach i restauracjach oraz punktach skupu

opakowań „kianych” jest to akcja społeczna, a objętość nagrodziła po wodach mineralnych i napojach alkoholowych tudy po pastach i kremach, pojemniki sferoidalne, folie aluminiowe z foremek po ciastach, kapsle po wyrobach mleczarskich itp.
Efektem tego było zebranie w zakładach gastronomicznych ok. 700 kg różnego rodzaju odpadów metalicznych w Pabianicach, uzyskano 40 kg różnego rodzaju „Spodem” twierdzi, że większe powodzenie akcji zależał będzie od zainteresowania się sprawą administracji budynków mieszkalnych. A więc kolega. Naszym zdaniem natomiast warto byłoby bardziej zainteresować się akcją oraz wspólnie z Okręgowym Przedsiębiorstwem Spróżeniem Włókienniczym ustalić sposób materialnej zachęty do tego typu działalności. (s)

W kilku zdaniach

W okresie ferii zimowych WOSIR zaprasza młodzież na strzelenie łódzkiego w parku im. Promiennistych, na boisku Metalowca” i na osiedlu Retkinia. Obekty te czynne są codziennie w godz. 10-13.
Ponadto w ośrodku w parku im. Promiennistych organizowane są codziennie brykawkiane turnieje tenisa stołowego i szachowe. Od 3 bm uruchomione zostanie łódzkiego w Konstancjowie na boisku KS Włókienniczy”. (sk)

Za starą chłodziarkę - nowa

Zgodnie z wcześniejszymi informacjami, łódzki „Domar” od dnia wczorajszego rozpoczął sprzedaż chłodziarek na podstawie oświadczenia o niemożności wykonania naprawy starej. Oświadczenie takie wydała zakłady usługowe w Łodzi przy ul. ul. Marwarskiej 42. Wielkopolskiej 33. Rzgowskiej 79/81 Elanera 11; w Zielzcu przy ul. Parzewskiego 17; w Ozorkowie przy ul. Hanka Sawickiego 27; w Pabianicach przy ul. Brackiej 23.

GO WYJAZD KEDY
Ważne telefony
Informacja PKO 731-82
Informacja o usługach 398-10
Informacja turystyczna 472-01
Informacja PKS 263-86
Dworzec Centralny 747-20
Dworzec Północny 747-20
Informacja telefoniczna 93
Informacja służby zdrowia 615-19
Informacja handlowa 382-84
Informacja 615-63 (do godz. 18)
Informacja Pomocy Społecznej 56-41-70
Komenda Wojewódzka MO 677-22, 282-22
Pogotowie ciepłownicze 253-11
Pogotowie drogowo: „Pomóżb” 409-32
Pogotowie energetyczne: Rejon Łódź-Północ 695-32, 334-31
Rejon Łódź-Południe 334-28
Rejon Pabianice 15-13-10
Rejon Zielzcu 16-24-42
Rejon Oświetlenia Ulit 881-15
Pogotowie gazowe 385-35
Pogotowie MO 97
Pogotowie Ratunkowe 98
Pomoc drogową PZMot. 52-81-10, 703-27
Straż Pożarna 98 606-11
Inżynier wojewódzki 635-37
TELEFON ZAUFANIA 337-37 - czynny w godz. 15-7, rano.
W dni wolne od pracy - cała doba
Dla kobiet z ciężką problematą i sprawy rodzinne - 748-33 - w dni powszednie od godz. 12 do 22.

TEATR
WIELKI - nieczynny
NOWY - godz. 19.15 „Tęczy-ści”
MAŁA SALA - godz. 19.30 - „Dziwna miśka”
POWSZECHNY - godz. 19.15 - „Betelem polskie”
MUZYCZNY - godz. 19 „Kraina uśmiechu”
ARLEKIN - godz. 17.30 „O Zwy-cale muzykancie”
PINOKIO - godz. 17.30 „Przygody Słabada zeglarza”
TEATR 77 - godz. 19 „Ciowni”

MUZEA
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ-NEGO (ul. Gdańska 15) godz. 11-17
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (ul. Ziębska 147) godz. 9-18
ARCHAEOLOGICZNE I EENO-GRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 10-17
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) godz. 10-18
HISTORIA MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 10-18
SPÓRTU (Wolności 21) godz. 14-18
WŁOKIENNICWA (Piotrkowska 320) godz. 9-17
MIASTA ZIELZCU (Zielzcu, ul. Dobrowskiego 21) godz. 11-18
MIASTA PABIANIC (Pabianice, pl. Obrońców Stalingradu 1/2) godz. 10-15

WYSTAWY
KLUB ZŁ LKP (Piotrkowska 135) godz. 10-18 malarska J. Ślusarszczyk i J. Gralewskiego
ZOO - codziennie od godz. 9-15.30 (kasa do godz. 14.30)
KINA
BALTYK - „Komandosi z Navarony” ang. od lat 15, godz. 14.30, 17, 19.30
IWANOWO - „Czarodziejski Kleks” czes. b.o. godz. 14; „Wyjście awaryjne” pol. od lat 15, godz. 17.30, 19.30
POLONIA - „Wyjście awaryjne” pol. od lat 15, godz. 10, 12, 14, 18, 19, 20
PRZEDWIOSNIE - „Motyle” pol. b.o. godz. 10, 12.15, „Komandosi z Navarony” ang. od lat 15, godz. 14.30, 17, 19.30
WŁÓKIENNICZ - „Jedźcie bez głowy” radz. b.o. godz. 12.15, 18; „Limuzyna Daimler Benz” pol. od lat 18, godz. 10, 17.15, 19.30
WOLNOSC - „Ulzana wódz Apaczów” NRD b.o. godz. 10, 12.15; „Wejście smoka” Hongkong-USA od lat 18, godz. 15, 17.15, 19.30
WISLA - Przegląd filmów indonezyjskich (wersji oryginalnej z czytania lista dialogowa) - „Zdobyczyni” od lat 18 - godz. 17, 19.30; „Caly ten zieleń” USA od lat 15, godz. 9.30, 12, 14.30
ZACHETA - „Dziwczyna i chłopek” pol. b.o. godz. 10, 12; „Tess” fr. od lat 15, godz. 14
STUDIO - „Konik Garbuszek” - radz. b.o. godz. 17.30. Tylko dla

APTEKI
Mickiewicza 20 Nictarniana 18
Piotrkowska 67 Dobrowskiego 89
Lutomska 146 Olimpijska 7 a
Pabianice - Armii Czerwonej 7, Konstancjow - Sadowa 19 Ozorkow - pl. Armii Czerwonej 17 Głowno - Łowicka 28, Aleksandrów - Kościuski 10, Zielzcu - Sikorskiego 16.
DYZURY SZPITALI
Chirurgia ogólna - Baluty - Szpital im. W. Biegańskiego - oddzielenie dla Przewodny Rejonowy nr nr: 4, 6, 8, 9, 19
Szpital Kliniczny im. N. Bacłickiego - oddzielenie dla Przewodny Rejonowy nr 7, Szpital im. M. Skłodowskiej-Curie - oddzielenie dla Przewodny Rejonowy nr nr: 1, 2, 3, 5 w Zielzcu - ul. Parzewskiego 35
Szpital im. J. Marchlewskiego - oddzielenie Zielzcu ul. Dubelski 10 oraz miasto i gmina Zielzcu miasto i gmina Ozorków miasto, gmina Aleksandrów gmina Pa-rzeczew, Górna - Szpital im. Brudzińskiego (Kos. Gdynskich 61); Polesie - Szpital im. Koper-nika (Pabianicka 42); Śródmie-scie - Szpital im. Brudzińskiego (Kos. Gdynskich 61); Widzew - Szpital im. Sonnenberga (Pieniny 30).
Chirurgia uszowa - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)
Neurologia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Laryngologia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Okulistyka - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Chirurgia i ginekologia dzie-cieca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15) - laryngolo-gia - Szpital im. Bierneckiego (Pabianice) - chirurgia - Chirurgia szkieletowo-twarzowa - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zielzcu Parzewskiego 35)
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresz 3)
Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY
ul. Sienkiewicza 137, tel. 637 00 wewn. 31
Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba
Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7 w dni wolne od pracy - cała doba
ul. Armii Czerwonej 15, tel. 457 50 od 44 wewn. 76
Gabinet Chirurgii Dziecięcej - czynny cała doba
Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 15-7 w dni wolne od pracy - cała doba
ul. Kopcińskiego 22, tel. 604 85
Gabinet Stomatologiczny czynny w godz. 19-7 w dni wolne od pracy - cała doba